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शिमि 


पा 01110010 ए ॥॥४1३: 5 ०८८ ८१० हुदा? 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


पर्खासन्स्पदरम 


छ 


सहकारी रकम दुरुपयोगमा 
राज्य संयन्त्रको साथ 


८ 2१ ५१44 
काठमाडौं 
राज्य संयन्त्रकै लापरबाही र 
सरकारको उदासीनताले नै संकट 
गहिरिएको पाइएको छ । सहकारी 
क्षेत्रमा समस्या देखिएपछि २०६१ 
सालयता समाधानका लागि 
पटक-पटक अध्ययन भए पनि 
त्यसको कार्यान्वयन नहुने प्रवृत्ति 
सहकारी समस्याको जडका रूपमा 
देखिएको हो । सहकारीका मूल्य, 
मान्यता र सिद्धान्त बमोजिम 
सहकारी व्यवसाय सदस्यद्वारा 
स्थापित, सञ्चालित र नियन्त्रित 
रहनुपर्नेमा अधिकांश सहकारी 
स्वनियमनमा सञ्चालन हुन 
नसक्नु नै सहकारी संस्थाको 
आधारभूत चुनौती देखिएको नदिई काममा लगाउने, कमजोर “ १06 0 


त । 


॥॥। ॥॥ 


। सहकारीमा हो 


सहकारी संस्था 
दुरुपयोग सम्बन्धमा संसदीय 
छानबिन विशेष समितिले 
त्यसलाई सहकारी समस्याको 
कारणका रूपमा औंल्याएको हो । 

'साधारणसभा नगर्ने वा 
गरे पनि कानुनले निर्धारण 
गरेको विधि र प्रक्रिया 
बमोजिम नगर्ने, लेखा सुपरीवेक्षण 
समितिको निष्क्रियता, आन्तरिक 
नीति तथा विधि एवं कार्यविधि 
अभाव, सीमित सञ्चालकले 
संस्थाको स्रोत आफुखुसी निजी 
व्यवसाय र स्वार्थमा उपयोग गर्ने 
प्रवृत्ति, कर्मचारीलाई नियुक्तिपत्र 
नदिई काममा लगाउने, कमजोर 


बचत रकम 


आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली 
सहकारी समस्याका कारण हुन्‌,” 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

वित्तीय कारोबार गर्ने कुनै 
पनि प्रकृतिको संस्थामा सरकारी 
संयन्त्र नियामक तथा सुपरीवेक्षक 
बन्न नसक्ने अवस्था विगतदेखि 
नै अनुभूत हुँदै आएका संसदीय 
छानबिन विशेष समितिको 
निष्कर्ष छ । सहकारी विभाग 
वा प्रादेशिक रजिस्ट्रार कार्यालय 
वा स्थानीय तहबाट सहकारीको 
प्रभावकारी नियमन सुपरीवेक्षण 
हुने मोहबाट पनि मुक्त हुन 
आवश्यक छ । सहकारी क्षेत्रमा 
जटिलता र संकट आउनुमा 
नियामकीय कमजोरी प्रमुख 
जिम्मेवार रहेको देखिन्छ,” 
समितिको प्रतिवेदनमा छ । 

दुई दशकभन्दा लामो 
अवधिदेखि सहकारी क्षेत्रमा 
देखिएको समस्या सुधार हुनुभन्दा 
विकराल बन्दै गएको छ । दुई 
दशकमा सहकारी समस्या 
समाधान गर्ने भन्दै करिब नौ 
वटा अध्ययन समिति बने । 
तिनका प्रतिवेदन आए । तर, 
त्यसलाई दराजमा थन्क्याउने 
काम मात्रै भयो । यतिमात्र नभई 
नेपाल राष्ट्र बैंकबाट कर्मचारी 


शिक्षा, स्वास्थ तथा स्‌चना प्रविधि समितिका 
माननीयहरू भक्तपुर निरिक्षणमा ! 


भक्तपुर । 
प्रतिनिधिसभाअन्तर्गत शिक्षा, 
स्वास्थ्य तथा सूचना प्रविधि 
समितिका सभापति मा. 
अम्मरबहादुर थापाको नेतृत्वमा 
समितिका माननीयहरूद्वारा 
भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा 


भुलाँखेल 


शष्दि संस्थाहरु र 
भक्तपुर नगरपालिका वडा नं. 
१ सल्लाघारीस्थित १०८ रोपनी 


जग्गाको स्थलगत निरीक्षण 
गरेका छन्‌ । 
भक्तपुर नगरपालिकाका 


प्रमुख सुनिल प्रजापतिले सभापति 


मा. थापा सहितको टोलीलाई 
सल्लाघारीमा स्वागत गरेको 
थियो । भक्तपुर नगरपालिकाले 
ख्वप विश्वविद्यालय संचालनको 
लागि उक्त जग्गा माग 
गर्दै आएको सन्दर्भमा त्यहाँको 
वस्तुस्थिति बुभ्न प्रतिनिधिसभा 
शिक्षा, स्वास्थ्य तथा सूचना 
प्रविधि समितिका माननीयहरू 
भक्तपुर भ्रमणमा आएको हो । 
टोलीले १०८ रोपनी जग्गा र 
जग्गासँगैको हनुमन्ते खोला 
करिडोरको पनि निरीक्षण गरेको 
थियो । 

सल्लाघारीमा भएको 
निरीक्षणपश्चात टोलीलाई 
नगरपालिकाले गरेको स्वागत र 
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“सामूहिक बचतबाट नैं देशको उत्थान हुन्छ” 


बचत तथा त्रगण सहकारी संस्था लि. 
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फोन नं. ०१-६६३०३८३ 


विषय: तेह्रौं वार्षिक साधारण सभामा उपस्थित हुने बारे । 


यस भुलाँखेल बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.को मिति २००१ साल भदौ १५ गते शनिवारका दिन 
बसेको सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम निम्न मिति, स्थान र समयमा निम्न प्रस्तावहरु माथि 
छलफल गरी निर्णय लिन संस्थाको तेह्रौ वार्षिक साधारण सभा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण सदस्यहरुलाई पत्र 
पठाई सकिएको छ । यदि सो पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सो समयमा सम्पूर्ण शेयर 
सदस्य महानुभावहरु अनिवार्य रुपमा उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 


कार्यक्रम 


मिति: २०८१ साल असोज १७ जते विहिवार 


समय: दिउँसो १२:३० बजे 


स्थान: न्यू एभरेष्ठ पार्टी प्यालेस, महानजरिय प्रहरी वृत्त अजाडी, कमेरोठार 


नोटः स्वयम्‌ उपस्थित हुनु भएका सदस्यहरुलाई पारवहन खर्च उपलब्ध गराईने छ। 


बोलाएर सहकारी विभागले केही 
प्रतिनिधिमूलक सहकारी संस्थामा 
अनुगमन गर्यो । त्यसलाई पनि 
कार्यान्वयन गर्नेभन्दा सहकारी 
विभागको नेतृत्वले समस्या 
देखिएको सहकारीलाई थप 
प्रोत्साहन गर्ने नीति लिएको 
देखिन्छ । २०६० को दशक 
सुरुवातबाटै सहकारीमा बढेको 
अपारदर्शिता, सहकारी मूल्य, 
मान्यता एवं सिद्धान्तमा विचलन 
र वित्तीय सुशासन अभावजस्ता 
कारण कतिपयमा जटिलता 
देखापर्न थालेपछि सरकारले 
केही सहकारी अनुगमन गर्न 
राष्ट्र बैंकको सहयोग 
मागेको देखिन्छ, संसदीय छानबिन 
विशेष समितिको प्रतिवेदनमा 
छ, सहकारी विभाग र राष्ट्र 
बैंकको संयुक्त टोलीले २०६६ 
माघदेखि २०६९ कात्तिकसम्म 
१ सय ३५ सहकारी संस्थाको 
स्थलगत निरीक्षण गरेको थियो । 
सहकारी क्षेत्रका समस्या बढ्दै 
गएको अवस्थामा राष्ट्र बैंकको 
सहभागितामा भएको स्थलगत 
निरीक्षणलाई सकारात्मक 
रूपमा लिए पनि निरीक्षणमा 
जनाइएको कैफियत बमोजिम 
सुधार र कार्यान्वयन गर्नेतर्फ 
सहकारी विभागले प्रभावकारिता 
ल्याउन सकेन ।' त्यतिमात्रै नभई 
सहकारी विभागकै रजिस्ट्रारहरू 
सहकारीको खर्चमा विदेश भ्रमण 
गर्ने गरेको तथ्य समितिले आफ्नो 
प्रतिवेदनमा उल्लेख गरेको छ । 

नेपाल राष्ट्र बैंकले २०७९ 
माघमा राष्ट्रिय सहकारी बैंकमा 
गरेको अनुगमनमा दिएको 
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40 


मध्यपुर थिमिमा ५ हजार मिटर 
सडक कालोपत्रे र ढलान सम्पन्न 


आ.ब. २०८०/८१ को 


20:01 


॥. तक” 

भक्तपुर । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले गत आ.व. 
२०८०/०८१ मा पूर्वाधार 


विकासतर्फ ५ हजार १५९ 
मिटर सडक कालोपत्रे र ढलान 
भएको छ । नगरपालिकाको 
शनिवार आयोजना गरेको वार्षिक 
समिक्षा कार्यक्रममा सो बारे 
जानकारी दिईएको हो । यसैगरी 
नगरपालिकाले गतवर्ष एक हजार 
५०२ मिटर ढुंगा छपाई, २ हजार 
9० मिटर सडक ग्राभेल, ब्लक 
छपाई १९६ मिटर, बाटो सिमांकन 
४५ स्थानमा र ५ स्थानमा कल 
भू रोपनी ८ आना पर्ती जग्गा 
संरक्षण गरेको जनाएको छ । 

खानेपानी तथा 
सरसफाईतर्फ पाइप लाइन 
बिस्तार गरी थप २६५ घरधुरीमा 
पानी वितरण गरिएको छ । 
सार्वजनिक शौचालय दुई वटा 
निर्माण गर्नुका साथै २ हजार ९३० 
मिटर ढल बिस्तार गरिएको छ । 
सार्वजनिक भवनतर्फ १५ वटा 
सामुदायिक भवन, १३ वटा पार्क, 
४ वटा ज्येष्ठ नागरिक भवन, 
बस बिसौनी २, सत्तल/पाटी २, 
केन्द्रीकृत भान्छाघर एक वटा 
निर्माण गरिएको छ। 

यसैगरी पर्यटन, साँस्कृतिक, 
ऐतिहासिक एवस्‌ धार्मिक 
महत्वका सम्पदाहरु मध्ये ५ वटा 


वार्षिक समिक्षा कार्यक्रम 


॥११/ | 
धामिक स्मारक र पुरातात्विकको 
जिर्णोद्ढधार गरिएको छ भने ११ 
वटा पाटी, ४ वटा पोखरी, एउटा 
हिटी, ४ वटा मन्दिर, २ वटा 
इनार, बिस्का: जात्रामा जात्रा गर्ने 
विभिन्न देवी देवताका ४ वटा 
खट, २ वटा विहार, मसानघाट 
एउटा र क्रियापुत्री भवन एक 
वटा निर्माण गरिएको छ । 
सार्वजनिक पूर्वाधार 
भवनतर्फ विद्यालय भवन २ वटा, 
स्वास्थ्य चौकी एउटा, शिशुस्हार 
केन्द्र एउटा, खेलकद मैदान 
एउटा, मनोरञ्जन पार्क २ वटा 
निर्माण गरेको नगरपालिकाका 


योजना महाशाखा प्रमुख 
सत्यनारायण साहले जानकारी 
दिए । 

यसैगरी मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकामा गत आर्थिक 


वर्ष ४१८ वटा घर नक्सा दर्ता 
भएका छन भने डिपिसीसम्म 
३१५ वटा र डिपिसी भन्दा माथि 
निर्माणका लागि ३८९ वटालाई 
स्विकृती दिएको छ । घरनक्सा 
नामसारीका लागि १६४ वटा 
आवेदन परेकोमा १६३ वटा 


फर्स्यौट गरिएको छ । घर निर्माण 
सम्पन्न प्रमाणपत्रका लागि ५०२ 
वटा निवेदन दर्ता भएकोमा ४३४ 
वटा स्विकृत गरिएको छ । 
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सहकारी प्रकरणाले कता 
जाला र्‌विको राजनीति ? 


डार्कमान राई 

काठमाडौं । राष्ट्रिय स्वतन्त्र 
पार्टी (रास्वपा)का सभापति 
रवि लामिछानेमाथि अहिले 
अर्को सङ्ट आइलागेको छ । 
नागरिकता प्रकरणमा दोषी 
ठहर भएपछि गुमेको सबै पदमा 
पुनर्वहाली भएको डेढ वर्षमै 
उनी सहकारी प्रकरणमा पक्राउ 
पर्ने अवस्था छ। 

सहकारीको रकम 
अपचलनबारे छानविन गर्न 
बनेको संसदीय विशेष समितिले 
आफूसँगै कारबाहीका लागि 
सिफारिस गरेको छविलाल 
जोशी पक्राउ परेपछि रवि 
त्रसित र आक्रोशित छन्‌ । 

कांग्रेसको जोडबलमा 
गठित छानविन समितिको 
प्रतिवेदन कार्यान्वयनका लागि 
मन्त्रिपरिषद्बाट गृह मन्त्रालय 
हुँदै प्रहरीसम्म पुगेपछि 
जोशीलाई प्रहरी आइतबार नै 
पक्राउ गरी पोखरा पुग्याएको 
छ। 


सहकारी बचत रकम 
दुरुपयोग गर्ने गोरखा मिडिया 
प्रालिमा कुनै बेला सँगै रहेका 
सारथि पक्राउ परेपछि आफू 
पनि पक्राउ पर्ने भय रविमा 
छ । उनी पक्राउ पर्ने हल्लापछि 
आइतबार रातिसम्म पार्टी 
मुख्यालय वनस्थलीमा रास्वपाका 
कार्यकर्ताको भिड लागेको 
थियो सभापतिसँगै काठमाडौंमा 
उपलब्ध रास्वपा सांसद र नेताहरू 
पनि कार्यालयमै अबेरसम्म बसे । 

राति नै कार्यालयमा 
उपस्थित कार्यकर्तालाई 
सम्बोधन गर्दै रविले आफूमाथि 
षडयन्त्र गरिएको दाबी गरे । 
'कसैको राजनीति जोगाउनका 
निम्ति मलाई बलि चढाउन 
नखोज्नुस्‌ । आँट भए आउनुस्‌, 
तर मलाई षड्यन्त्र गरेर होइन । 
चुनाव लडेर जित्नुस्‌ । यस्तो 
षड्यन्त्र गरेर होइन', उनको 
भनाइ छ, ५सबैलाई हेक्का 
रहोस्‌ कि रवि लामिछाने मान्छे 
बेचेर राजनीतिमा आएको होइन, 


बेचिएका मान्छेलाई बचाएर 
राजनीतिमा आएको हो ।' 
आफू निर्दोष रहेको जिकिर 
गर्दै रविले के का आधारमा 
आफूलाई पक्राउ गर्न खोजियो 
? भनेर आक्रोश पोखे । 
प्रहरीको अनुसन्धानले दोषी 
देखिएको छैन भन्छ, अदालतमा 
मुद्दा गएको छ प्रतिवादी छैन 
भन्छ, कसैको बयानले बोलेको 
छैन, देशको प्रहरी प्रमुखले 
संसदीय समितिमा गएर भन्छन्‌ 
संलग्नता छैन भन्छन्‌ । सहकारी 
समितिले पनि सहकारीको रकम 
ल्याएकोबारे केही निर्णय गरेको 
छैन भन्छ', उनले भने, “तर कुन 
नयाँ तथ्य आयो र यसरी गर्न 
खोजियो ?' 
यद्यपि, उनले आफू 
नभागेको भन्दै थप छानविनका 
लागि सघाउन तयार रहेको 
बताएका छन्‌ । मैले हिजो 
पनि भनेको थिएँ । मलाई कहाँ 
लानुहुन्छ लैजानुहोस्‌ म जान 
बाँकी पेज २ मा 


तयार छु छानविनका लागि 
सघाउन', उनले भने, 'म भागेको 
छैन । गल्ती गर्ने भागेका छन्‌ । 
तर सरकारको यो कदममा शंका 
छ । अन्याय गर्न पाइँदैन ।' 
त्यसपछि पार्टी 
कार्यालयबाट निस्किएका रास्वपा 
सभापतिले मध्यराति सामाजिक 
संजालमार्फत प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीलाई आँखा नसन्काउन 
चेतावनी दिए । राष्ट्रसंघको 
महासभामा भाग लिन न्युयोर्क 
पुगेका प्रधानमन्त्रीलाई उनले 
सहकारी पीडितलाई न्याय दिने 
भए बसेर करा गर्न आग्रह पनि 
गरेका छन्‌ । 
न्युयोर्कबाट 
नसन्काउनुस्‌ प्रधानमन्त्रीज्यू, 
फर्केर आउनुस्‌, बसेर कूरा 
गरौँ, उनले लेखेका छन्‌, 
'सहकारी पीडितलाई न्याय दिने 
नियत भए म रुम मिलाउँछु, 
बिचौलियाको घर चाहिन्न ।' 
प्रहरीले पक्राउ गर्ने तयारी गरेसँगै 
रास्वपा सभापति रविमाथि संकट 
चुलिएको छ । विगतमा पनि 
विभन्न प्रकरणमा जोडिँदै आएका 
रवि पुनः सहकारी प्रकरणमा 
मुछिएपछि उनको राजनीतिक 
भविष्य नै अन्योलतर्फ धकेलिन 
सक्ने विश्लेषण भइरहेका छन्‌ । 
गत आमनिर्वाचनबाट 
देशको चौथो ठूलो दलका रूपमा 
उदाउँदै गर्दा रास्वपालाई प्रमुख 
तथा पुराना दलहरूका चुनौतीका 
रुपमा अर्थयाइन्थ्यो । तर संसद 
यात्राको दुई वर्ष नबित्दै एकपछि 
अर्को विवादमा मुछिनुले स्वयं 
सभापति रवि र उनका पार्टी 
रास्वपाकै भविष्य अन्योलग्रस्त 
हुन सक्ने धेरैको बुझाइ छ। 
सञ्चारकर्म छाडेर 
राजनीतिमा हामफालेदेखि नै 
रास्वपा सभापति रवि विवादमा 
तानिँदै आएका छन्‌ । गत 


आँखा 
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आमनिर्वाचनमा चितवन २ बाट 
प्रतिनिधिसभा सदस्य निर्वाचित 
भएका उनी उपप्रधान एवं 
गृहमन्त्री बने । 

तर, नागरिकताको वैधता 
विवादमा सर्वोच्च अदालतबाट 
उनी दोषी ठहर भए । त्यसपछि 
गृहमन्त्री मात्र नभई रास्वपाकै 
सभापति पदसमेत गुमाउनुप्यो । 


अर्को तय 3३ धानिक _ गरिक 

अर्को वैद्द नागरिकता 
लिएका रविले १० वैशाख ०८० 
मा भएको उपनिर्वाचनमा 


चितवन २ बाटै पुनः निर्वाचित 
भए । त्यसपछि सरकारलाई 
समर्थन र विश्वास कायम राख्ने 
शर्तमा राहदानी अपचलनमा मुद्दा 
नचल्ने निर्णय गराएको आरोप 
खेपे । राहदानी विवादको मुद्दा 
अहिले पनि सल्टिएको छैन । 

ढाकाकुमार श्रेष्ठले मेडिकल 
व्यवसायी दुर्गा प्रसाईसँग साढे 
२ करोड मागेको अडियोले पनि 
रास्वपा बदनाम बन्यो । उक्त 
प्रकरणमा श्रेष्ठले रविको कोर 
टिमका सदस्यले पैसा मागेको 
दाबी गरेका थिए । कोर टिममा 
रवि, उनकी श्रीमती निकिता 
पौडेल, उपसभापति डिपी अर्याल 
र केन्द्रीय सदस्य दीपक बोहोरा 
रहेको बताइन्छ, यद्यपि यसबारे 
आधिकारिक कुरा बाहिर आएको 
छैन । 

गृहमन्त्री रहँदा पनि 
रविले सहकारी ठगीका सन्दर्भमा 
सरकारी निकाय र प्रहरीलाई 
समेत आफ्नो स्सार्थअनुकूल 
प्रयोग गरेको आरोप छ । 
कतै पनि उनीविरुद्ध उजुरी 
नपरेको भन्दै महान्यायाधिवक्ताको 
कार्यालयले गत २४ वैशाखमा 
दिएको पत्रविरुद्ध सर्वोच्चमा 
रिट परेको थियो भने त्यसमा 
न्यायाधीशहरूकै राय बाभियो । 
सञ्चारकर्ममा हुँदै पनि लामिछाने 
विवादमा नपरेका होइनन्‌ । 
न्युज २४ टेलिभिजनमा कार्यरत 
रहेका बेला उनीमाथि आत्महत्या 
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दुरुत्साहनको मुद्दा चल्यो । 

सहकर्मी सालिकराम 
पुडासैनीले भरतपुरमा झुन्डिएर 
आत्महत्या गर्नुअघि भिडियो 
रेकर्डमा आफूलाई लामिछानेको 
समूहले पैसा बार्गेनिङ गर्न पठाएको 
तर आफूले नसकेपछि आत्महत्या 
गर्ने बाटो लिनुपरेको उल्लेख 
गरेका थिए । तर, त्यो मुद्दामा 
भने लामिछानेले सफाइ पाएका 
छन्‌ । 

'रवि र रास्वपाको भविष्यबारे 
केही भन्न सकिन्त' 

यी एकपछि अर्को विवादका 
कारण रविको राजनीति र 
रास्वपाको भविष्य संकटउन्मुख 
रहेको धेरैको बुझाइ छ । 
राजनीतिशास्त्री डा.लोकराज 
बराल कमजोर पृष्ठभूमि, अस्पष्ट 
सिद्धान्त र निष्ठाको कमीले रवि 
र रास्वपाको भविष्यबारे केही 
भन्न नसकिने बताउँछन्‌ । 

'रवि जीले संचारकर्मबाट 
कमाएको पपुलारिटीको भरमा 
चुनाव जित्नभयो । अर्को कुरा 
जनताले वस्तुगत र तथ्यगत 
आधारमा नभई इमोसनमा 
भोट दिने, वाहवाही गर्ने चलन 
छ । पुराना पार्टीप्रतिको रिसको 
प्रतिक्रिया पनि थियो', उनले भने, 
“तर पहिल्यै देखिको पृष्ठभूमि, 
गतिविधि र बोलिवचनलाई 
हेर्दा उहाँको विश्वाससिलो 


स्टारका रुपमा उदाउनुभयो । 
उहाँको पार्टी रास्वपालाई पहिलो 
निर्वाचनमै अपेक्षाभन्दा ठूलो 
सफलता हासिल भयो । उदय जे 
जसरी उदय भए पनि जनताले 
एउटा अपेक्षा गरेका पक्कै थिए", 
उनी भन्छन्‌, 'तर पछिल्लो समय 
जे जस्ता विवादमा उहाँ फस्दै 
आउनुभएको छ, यो पक्कै पनि 
एउटा राजनीतिक नेतृत्वका 
लागि राम्रो होइन । राजनीतिक 
व्यक्ति जो कसैका लागि यसरी 
विवादित हुन राम्रो होइन ।' 
न्यायिक प्रक्रियामा 
प्रवेश गरेको अहिलेको सहकारी 


प्रकरणलाई राजनीतिसँग जोड्‌ 


नुले पनि रास्वपालाई दूरगामी 
प्रभाव पार्ने विश्लेषक झाको 
बुझाइ छ । उनी भन्छन्‌, 'अहिले 
न्यायिक प्रक्रियामा प्रवेश गरेको 


सहकारीको विषयमा रविजीले 
आक्रोशमिश्चित अभिव्यक्तिहरू 
दिँदै हुनुहुन्छ । हिजो राति 


मात्र उहाँले प्रधानमन्त्रीलक्षित 
अभिव्यक्ति दिनुभयो । न्यायिक 
प्रक्रियामा गइसकेको विषयलाई 
यसरी राजनीतिकरण गर्नु एउटा 
स्टन्ट त हुनसक्छ, तर त्यसले 
दूरगामी रूपमा राम्रो प्रभाव 
पार्दैन ।' 

रास्वपा सभापति 
रवि साँच्चिकै निर्दोष भए अहिले 
सहकारी प्रकरण जनतासामु 


रुपमा बाहिर आउनुभएको छैन । 
राजननीतिक पृष्ठभूमि, सिद्धान्त 
र निष्ठा स्थापित छैन । साह्रै 
अपरिपक्वता देखियो । उहाँ चाँडै 
खुइलिने बाटोमा जानुभयो । 
यसले गर्दा उहाँको पार्टीलाई 
जनतासामु टिक्न गाह्रो देखिन्छ । 
पार्टीको भविष्यबारे केही भन्न 
सकिने अवस्था रहेन ।' 

अर्का विश्लेषक देवेश झा 
पनि उदाउँदो राजनीतिक दलको 
नेतृत्व एकपछि अर्को विवादमा 
तानिनु शुभ संकेत नभएको 
बताउँछन्‌ । “उहाँ (रवि) वान नाइट 


निष्कलंक सावित हुने ठूलो 
अवसर भएको विश्लेषक झा 
बताउँछन्‌ । अब विवादमा 
मुछिएपछि त्यसलाई फेस गरेर, 
न्याय निरूपणको विषयलाई 
सहज ढंगले स्वीकारेर साँच्चिकै 
उहाँलाई फसाउन खोजिएको 
हो भने आफूलाई स्वच्छ र 
निष्कलंक प्रमाणित गर्ने अवसर 
हो रविजीका लागि त । जसले 
उहाँको व्यक्तित्व उँचो हुन्‌ भने 
पार्टीमा आकर्षण पनि बढ्छ ।' 
थाहाखबर 


चीनमा फस्टाउँदैछ डिभोर्स अर्थतन्त्र 


एजेन्सी । विश्वकै सबैभन्दा धेरै जनसंख्या 
भएको देश चीनमा पछिल्ला वर्षहरुमा 
सम्बन्धबिच्छेदका घटना बढिरहेको विभिन्न 
तथ्यांकले देखाएको छ। 

विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय सञ्चारमाध्यममा 
आएका रिपोर्टअनुसार चीनमा पछिल्लो समय 
विवाह दर समेत घट्दो क्रममा रहेको छ। 
सरकारी तथ्यांकले के देखाउँछ भने वार्षिक 
रुपमा २०१३ मा विवाह गर्नेको संख्या लगभग 
१ करोड २० लाख रहेकोमा २०२२ मा 
आइपुग्दा ७० लाखभन्दा कममा झरेको छ। 

चीनको तथ्यांक विभागले सार्वजनिक 
गरेको यो तथ्यांकले १९८५ पछिकै सबैभन्दा 
थोरै विवाह भएको देखाउँछ । गत वर्ष भने 
यो तथ्यांकमा केही मात्रामा वृद्धि देखिएको 
थियो । अर्थात २०२३ मा विवाहको संख्या 
८० लाख पुगेको थियो । तैपनि पछिल्ला 
वर्षहरुमा देखिँदै गरेको आम प्रवृत्तिलाई लिएर 
अधिकारीहरुले चिन्ता व्यक्त गरिरहेका छन्‌ । 

यसैबीच, सम्बन्ध विच्छेदको संख्या 
उल्लेख्य रुपमा बढिरहेको छ । २०१९ मा 
डिभोर्स गर्नेको संख्या ४७ लाख थियो । जुन 
तथ्यांक दुई दशकअघिको तुलनामा दुई गुणा 
बढी हो। 

विश्वकै दोस्रो ठलो अर्थतन्त्र भएको 
मुलुक चीनको सरकारले भने यो अवस्थालाई 
सुधार्न विभिन्न प्रयास गरिरहेको छ । 
विशेषगरी जोडीहरुलाई डिभोर्स गर्नुअघि 
विभिन्न मापदण्ड पूरा गर्नुपर्ने जस्ता प्रावधान 
पनि चिनियाँ सरकारले ल्याउन थालेको छ। 
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२०२१ मा सरकारले नयाँ कानुन ल्याउँदै 
डिभोर्स गर्नुअघि उक्त जोडी ३० दिनको 
कुलिङ अफ' अवधिमा जानु पर्ने प्रावधान 
बनाएको छ । यस्तो प्रावधानले छोटो समयका 
लागि अस्थायी रुपमा डिभोर्समा केही गिरावट 
देखाए पनि २०२३ मा फेरि २५ प्रतिशतले 
वृद्धि भएको तथ्यांकले देखाएको छ । 

विशेषगरी आम चिनियाँहरुको जीवनमा 
देखिएका यी दुई परिवर्तनले समग्र चीनमा 
जनसांख्यिक संकट निम्त्याइरहेको बताइन्छ । 
जहाँ सुस्त अर्थतन्त्र, तीब्र रुपमा बढिरहेको 
बढ्यौली जनसंख्या र दशकौंदेखिको ए 
सन्तान नीतिपछि सन्तान जन्माउने 
महिलाहरुको संख्यामा पनि कमी देखिएको 
छ। 

डिभोर्स इकोनोमी': यसरी डिभोर्सको 
प्रवृत्तिसँगै चीनमा पछिल्लो समय युवाहरुमा 
विवाहप्रतिको अवधारणामा परिवर्तन आउन 
थालेको छ । अर्थात्‌ विवाह गर्न र परिवार 
बनाउन नचाहने युवाहरुको संख्यामा उल्लेख्य 
वृद्धि भइरहेको विभिन्न तथ्यांकले देखाएका 
छन्‌ । 

जर्वाक चिनियाँ समाजमा डिभोर्स 
गर्नुलाई कलंक मानिन्थ्यो । र अब भने जसले 
विवाह गर्छ उसका लागि छुटिन पनि पहिले 
झौँ मुस्किल हुने छैन । यसरी साँस्कृतिक 
रुपमा देखिएको यस्तो परिवर्तनसँगै चीनमा 
डिभोर्सलाई लिएर विभिन्न व्यवसायहरु 
पनिसञ्चालन हन थालेका छन्‌ । 

जस्तो कि सरकारी कार्यालयहरु अगाडि 


छुटिने जोडीहरुलाई खुसीसाथ सँगै राखेर 
अन्तिम फोटो खिचिदिने तथा डिभोर्सीहरुका 
तनाब झगडा जस्ता भावहरुलाई समेटेर 
तस्बिर खिच्ने पनि प्रचलन बढेको छ । 
आर्थिक आम्दानीको यस्तो तरिकालाई पनि 
पेशा बनाउन थालिएको छ । 

कतिपयले त सम्बन्धबिच्छेद गरेको 
प्रमाणपत्रमा हस्ताक्षर गरिरहेको तस्बिर वा 
डिभोर्स सर्टिफिकेटलाई सामाजिक सञ्जालमा 
सेयर गर्दै आफ स्वतन्त्र भएको प्रमाण 
सार्वजनिक गर्ने गरेका हुन्छन्‌ । सरकारी 
कार्यालयहरु अगाडि यस्ता गतिविधिलाई 
कतिपय मानिसहरुले तस्बिर खिचिदिएर 
व्यवसाय नै चलाउने गरेका छन्‌ । र यो 
क्रमश व्यवसायको रुपमा अगाडि आइरहेको 
बताइन्छ । 

चिनियाँ सामाजिक सञ्जालमा कतिपय 
व्यक्तिहरुले त सम्बन्धविच्छेदलाई उत्साहको 
रुपमा मनाउँदै तस्बिर सार्वजनिक गर्ने पनि 
देखिन्छ । यस्तोमा ती सम्बन्धविच्छेद गर्ने 
जोडीहरुका पुरानो विवाहको स्मति चिन्ह वा 
विवाह झल्काउने तस्बिरहरुलाई औपचारिक 
रुपमा हटाउन कम्पनीहरु नै खुलेका छन्‌ । 

त्यस्ता कम्पनीहरुले सम्बन्धबिच्छेदको 
क्रममा पुराना विवाहका प्रमाण वा चिन्हहरुलाई 
हटाउने काम गर्छन्‌ । सीएनएनमा प्रकाशित 
समाचार अनुसार राजधानी बेइजिङभन्दा ६० 
माइल टाढा डिभोर्स फ्याक्ठीको रुपमा एउटा 
कम्पनी छ। जसले विवाह सम्बन्धी गोप्य 
तथा साझा चिन्हहरु हटाउने गर्छ । भावुक 
बनाउनसक्ने चिह्न वा विवाहका प्रमाणहरु 
नष्ट गर्ने काम गर्छ । 

यसरी सेवा दिए वापत उक्त कम्पनीले 
द देखि २८ अमेरिकी डलरसम्म चार्ज लिने 
गरेको छ । २०२१ मा एउटा समूहले खोलेको 
यो कम्पनीको हाल व्यवसाय अत्यधिक रुपमा 
व्यवसाय फस्टाएको छ । कम्पनी यति 
फस्टाएको छ कि कम्पनी खोलेदेखि हालसम्म 
२ हजार ५ सय जोडीहरुको विवाहका तस्बिर 
नष्ट गरिसकेको उक्त कम्पनीले जनाएको छ। 

यसरी सम्बन्धबिच्छेदका घटना बढ्नु 
र यसलाई उल्लासकै रुपमा मनाउनुलाई 
कतिपय विज्ञहरुले निजी स्वतन्त्रता र आफ्नो 
करिअर डेभलपमेन्टसँग जोडेर पनि हेर्न 
लिए छ 


प्य्यासताफपाएड 


लेबनानमा एकै पटक १०० 
पेजरहरू विस्फोट 


नौ जनाको 


एजेन्सी । लेबनानमा भएको पेजर 
मृत्यु भएको छ भने करिब ३ हजार घाइते भएका छन्‌ । लेबनानको स्वास्थ्य 
मन्त्रालयका अनुसार घाइतेमध्ये २ सयभन्दा बढीको अवस्था गम्भीर रहेको 


छ । लेबनानको चरमपन्थी संगठन हिजबुल्लाहले पेजर विस्फोटको लागि 
इजरायललाई जिम्मेवार ठहर गर्दै उचित सजाय दिने बताएको छ । यद्यपी 
इजरायलको तर्फबाट यस घटनाबारे कुनै प्रतिक्रिया आएको छैन । 

लेबनानको सरकारी एजेन्सीका अनुसार राजधानी बेरुतदेखि बाका 
उपत्यकासम्मका क्षेत्रमा विस्फोट भएको हो । हिज्बुल्लाहका धेरै शीर्ष 
नेताहरू मारिने वा घाइते भएको डर छ । आखिर, पेजर भनेको के हो, 
एकैपटक १००० भन्दा बढी पेजर कसरी विस्फोट भयो ? 

विस्फोट भएको पेजर के हो? 

पेजर एउटा सानो सञ्चार यन्त्र हो, जुन सन्देश पठाउन प्रयोग 
गरिन्छ । ८5० को दशकसम्म यो संसारभर व्यापक रूपमा प्रयोग भएको 
थियो । तर, मोबाइल र अन्य प्रविधिको आगमनसँगै पेजर लगभग हराएको 
थियो । तर धेरै आतंककारी संगठनहरू र हिजबुल्लाह जस्ता अपराधीहरूले 
अझै पनि पेजरहरू प्रयोग गर्छन्‌ । किनभने यो मोबाइल वा अन्य सञ्चार 
उपकरणहरू भन्दा धेरै सुरक्षित मानिन्छ र सजिलै कब्जा गर्न सकिँदैन । पेजर 
रेडियो तरंगहरु मार्फत काम गर्दछ । अपरेटरले कुनै पनि रेडियो फ्रिक्वेन्सीमा 
पेजरबाट सन्देशहरू पठाउन सक्छ । 

पेजर कसरी काम गर्छ ? 

सरल भाषामा, यदि तपाइँ पेजर मार्फत कसैलाई सन्देश पठाउन 
चाहनुहुन्छ भने, पहिले तपाइँको उपकरणमा रिसिभरको रेडियो फ्रिक्वेन्सी 
सेट गर्नुपर्छ र त्यसपछि तपाइँ सन्देश पठाउन सक्नुहुन्छ । सन्देश उही 
अद्वितीय आवृत्तिमा प्राप्त हुनेछ । पेजरमा फोन गर्ने आदि सुविधा छैन । 
पेजरहरू मुख्यतया तीन प्रकारका हुन्छन्‌ । पहिलो एक तरिका पेजर हो, 
जसमा केवल सन्देशहरू प्राप्त गर्न सकिन्छ । दोस्रो दुईतर्फी पेजर हो, जसमा 
सन्देशहरू पठाउन र प्राप्त गर्ने सुविधा छ र तेस्रो भ्वाइस पेजर हो जसमा 
भ्वाइस रेकर्ड गरिएका सन्देशहरू पठाउन सकिन्छ । 

मोबाइल फोन र अन्य प्रविधिहरूको तुलनामा पेजरहरू धेरै सुरक्षित 
मानिन्छन्‌ । विज्ञहरूका अनुसार पेजरमा धेरै आधारभूत प्रविधिको प्रयोग 
गरिन्छ र त्यहाँ धेरै भौतिक हार्डवेयर रहेकाले यसलाई निगरानी गर्न गाह्रो 
हुन्छ । पेजरबाट पठाइएका सन्देशहरू पनि दर्याक गर्न गाह्रो छ, त्यसैले 
हिजबुल्लाह जस्ता संगठनहरूले आफ्नो सुरक्षालाई ध्यानमा राखेर यसलाई 
प्रयोग गर्छन्‌ । 

आखिर, पेजर कसरी विस्फोट भयो? 

पहिलो सिद्धान्त: १००० भन्दा बढी पेजरहरू कसरी एक साथ विस्फोट 
भयो ? यसका पछाडि विभिन्न सिद्धान्तहरू देखा परिरहेका छन्‌ । पहिलो 
सिद्धान्त यो हो कि रेडियो फ्रिक्वेन्सी जसमा हिज्बुल्लाहका पेजरहरूले 
काम गरिरहेका थिए ती ह्याक गरिएको हुन सक्छ र संकेतहरू प्रि-डक्टेड 
पेजरहरूलाई विस्फोट गर्न प्रयोग गरिएको थियो । डाटा विश्लेषक राल्फ 
बेडनले अल जजीरालाई पेजरमा लिथियम ब्याट्टी रहेको बताए । यदि पेजर 
ह्याक भयो भने, यसको ब्याट्टी धेरै तातो हुन सक्छ, त्यसपछि एक प्रक्रिया 
सुरु हुन्छ जसलाई 'थर्मल रनअवे' प्रक्रिया भनिन्छ । 

यस प्रक्रियामा, एक रासायनिक श्रृंखला प्रतिक्रिया हुन्छ र अचानक 
ब्याट्रीको तापक्रम यति बढ्छ कि यसले ठुलो विस्फोट गराउन सक्छ । 
यद्यपि, राल्फ भन्छन्‌ कि एकै साथ धेरै पेजरहरू विस्फोट गर्न सम्भव छैन । 
यसका लागि, पेजरमा पहिले नै बग हुनुपर्दछ र हिजबुल्लाह लडाकृहरूले 
प्रयोग गरेको पेजरमा पहिले नै बग राखेको प्रबल सम्भावना छ । 

दोस्रो सिद्धान्त: पेजर ब्लास्ट पछि अर्को सिद्धान्त पनि उभरिरहेको छ । 
न्युयोर्क टाइम्सको रिपोर्टका अनुसार हिजबुल्लाहले केही महिना अघि एक 
ताइवानी कम्पनी गोल्ड अपोलोबाट करिब ५ हजार पेजर अर्डर गरेको 
थियो । इजरायली खुफिया एजेन्सी मोसादले यसबारे थाहा पाएको थियो र 
त्यही क्रममा मोसादले पेजरमा करिब तीन ग्राम विस्फोटक राखेको थियो । 
न्यूयोर्क टाइम्सका अनुसार इजरायलले पेजरको खेप लेबनान पुग्नुअघि नै 


गो दुनियाँ जाने बाटो फेला 
अर्का दुनिया जान बा ला 

एजेन्सी । अपरिचित ठाउँमा केही फरक देख्नुभयो भने जतिसक्दो 
चाँडो त्यहाँबाट निस्कने प्रयास गर्नुपर्छ । तर, केही यस्ता बहादुर र साहसी 
व्यक्तिहरू छन्‌ जो त्यस्ता ठाउँको रहस्य पत्ता लगाउन प्रयास गर्छन्‌ । 
हाल यस्तै एउटा भिडियो भाइरल भइरहेको छ, जसमा एक व्यक्ति अनौठो 
तरिकाले सुरुङभित्र पसेका छन्‌ । 

जुन ठाउँमा कम स्थान र अँध्यारो हुन्छ, त्यहाँ जान हामी डराउँछौं । 
तर, भिडियोमा तपाईले उक्त व्यक्तिलाई सानो ढोकाबाट भित्र पसेको 
देख्नुहनेछ । तल यति धेरै सिँढीहरू छन्‌ कि तपाईं तिनीहरूलाई गन्दै थकित 
हुनुहुनेछ, तर यो सुरुङबाट बाहिर निस्कने कनै बाटो छैन । यो भिडियो जति 
रहस्यमय छ त्यति नै डरलाग्दो छ । 

सुरुङमा भेटियो 'अर्को संसार' जाने बाटो ! 

भाइरल भइरहेको भिडियोमा एक व्यक्तिले जंगलमा रहेको एउटा सानो 
ढोका खोलेको देख्न सकिन्छ । भित्र, उसले केही सिँढीहरू तल गएको 
देख्छ, तल ओर्लिएपछि उसले अरू केही सिँढीहरू देख्छ । यसरी उनी सिँढी 
ओर्लन जारी राख्छन्‌ । यो साँघुरो सुरुङबाट कहिले बाहिर निस्कने हो भनी 
दर्शकहरू सोचिरहेका छन्‌ तर यसको अर्को छेउ भने देखिँदैन । भिडियोले 
मानिसहरूलाई धेरै डराएको छ र उनीहरूले यसलाई हेर्दा धेरै अनौठो 
महसुस गरिरहेका छन्‌ । 

यो भिडियो सामाजिक सञ्जाल इन्स्टाग्राममा यिकतजष्कतयचष्भ 
नामक एकाउन्टबाट शेयर गरिएको हो । भिडियोलाई अहिलेसम्म ३१.६ 
मिलियन अर्थात ३.१ करोडभन्दा बढीले हेरिसकेका छन्‌ भने ६ लाखभन्दा 
बढीले लाइक गरेका छन्‌ । भिडियोको अन्त्यमा, मानिसले तीनवटा फरक 
सुरुङहरू देख्छन्‌, तर त्यहाँबाट बाहिर निस्कने कुनै बाटो छैन । भिडियोमा 
कमेन्ट गर्दै अधिकांश प्रयोगकर्ताले लेखेका छन्‌- हेर्दा निसास्सै हुन्छ । केही 
अन्य प्रयोगकर्ताहरूले यसमा अक्सिजन कहाँबाट आउँछ भनेर आश्चर्य व्यक्त 
गरेका छन्‌ । 


5 थ्या साकार 5 


वर्ष १८ अङ्क ११ २०८१ असोज ०९ गते बुधबार 
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शंखधर सहकारीको खुद नाफा ८२ लाख ६७ हजार 


भक्तपुर । मध्यपुर 
शंखधरचोकस्थित शंखधर वचत 
कग्रण सहकारी संस्थाले गत 
आर्थिक वर्ष २०८०/००१ मा 
८२ लाख ६७ हजार ७९४ रुपैंया 
खुद नाफा गरेको छ। यो अघिल्लो 
आर्थिक वर्ष २०७९/०८० को 
तुलनामा १२ लाख ५१९ हजार 
८०५ रुपैंयाले बढी हो । 

सभामा संस्थाका 
लक्ष्मीभक्त श्रेष्ठले 


सचिव 
वार्षिक 


तिवेदन पेश गर्दै संस्थाले 
सहकारी मूल्यमान्यता र 
सिद्धान्तका आधारमा 


सदस्यहरुलाई क्नै भेदभाव नगरी 
सरल ढंगले वित्तिय सुविधा प्रदान 
गर्दै आइरहेको बताए । 

यसअघि संस्थाको 
साधारणसभाको उद्घाटन गर्दै 
बागमती प्रदेशका स्वास्थ्य मन्त्री 
किरण थापाले सहकारी मूल्य 
मान्यता सिद्धान्तमा आधारित भएर 


सहकारी संस्थाहरु समूदायमा 
आधारित भएर सञ्चालन 
भए कुनै समस्या नआउने 


उदाहरण शंखधर रहेको बताउँदै 
बागमती प्रदेशले छिट्टै स्वास्थ्य 
विधेयक ल्याउने तयारी गरिरहेको 
जानकारी दिए । उनले विधेयक 
प्रदेशसभाबाट पारित भएसँगै 
बागमती प्रदेशमा रहेका नीजि 
स्वास्थ्य संस्था, अस्पतालहरुको 
स्तरबृद्धि लगायतका कार्य सहज 


हुने विश्वास दिलाए । 

सो अवसरमा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाको सहकारी 
शाखा प्रमुख अभयेन्द्र रञ्जितले 
नगरभित्र १२८ वटा सहकारी 
सञ्चालनमा रहेको जानकारी 
गराउँदै केही सहकारीले 
नियमितरुपमा नगरपालिकालाई 
आवश्यक कागजपत्र उपलब्ध 
गराई नियमित नगरेको जानकारी 
दिए । जसलाई आवश्यकता 
अनुसार अनगुमन गरी 
वचतकर्ताको वचतको सुरक्षाको 
लागि नगरपालिकाले काम 
गरिरहेको बताए । 

संस्थाका अध्यक्ष श्यामकृष्ण 


श्रेष्ठको सभापतित्वमा 
सम्पन्न कार्यक्रममा संस्थाका 
सदस्यका छोराछोरी मध्ये 
एसईई २०८० मा उत्कृष्ट 


अंक ल्याउन सफल छात्रछात्रा, 
ज्येष्ठ सदस्यलगायतलाई सम्मान 
गरिएको थियो । संस्थामा हाल ३ 
हजार ४५० सदस्य रहेका छन 
भने यसको शेयर पुँजी ४ करोड 
६४ लाख ९२ हजार ५ सय र 
कुल सम्पत्ति ५८ करोड ३५ 


महाकवि सिद्धिदास महाजको १५७ औं जन्मजयन्ती मनाइयो 


| । भाषा रहे जाति 


रहन्छ भन्ने भनाई हामीबिच 
छोडेर जानुभएका नेपालभाषाका 
महाकवि सिद्धिदास महाजुको १५७ 
औं जन्मजयन्ती भव्यताकासाथ 
मनाइएको छ। 

काठमाडौंको भोटाहिटीस्थित 
सिद्धिदास चोकबाट सुरुभएको 
प्रभातफेरि नगरपरिक्रमा पश्चात 
स्मृति सभामा परिणत भएको 


थियो । उक्त सभामा सिद्धिदास 
स्मृति समाजका अध्यक्ष मल्ल के 


सुन्दर, बागमती प्रदेश सभाषद्‌ 


पूर्वमन्त्री शैलेन्द्रमान बज्राचार्य, 
भाषा आयोगका सदस्य 
सुरेशकिरण मानन्धर, सिद्धिदास 
स्मृति समाजका सचिव दीपक 
तुलाधर लगायतका प्रतिष्ठित 
व्यक्तिहरुले उहाँको तस्वीरमा 
माल्यार्पण गरेको थियो । 


सिद्धिदास महाजुको 
जन्मजयन्तीको अवसरमा 
आयोजित प्रभातफेरि कार्यक्रममा 
फणिन्द्ररत्न बज्राचार्य, 
सुवर्णकेशरी चित्रकार जस्ता 
सम्मानित व्यक्तित्वहरुलाई 
सिद्धिदास महाजुको तस्वीर रहेको 
बग्गीमा आसन ग्रहण गराइएको 
थियो । 


भोटाहिटीबाट सुरुभएको 


प्रभातफेरी च्याली असन, 
केलटोल, मखन, मरु, चिकमुगल, 
लगन, व्रम्हटोल, ह्युमत, क्वहिटी, 
भिमसेनथान हुँदै जनबहाल पुगेर 
सभामा परिणत भएको थियो । 
उक्त सभामा मच्छिन्द्र क्लवको 
तर्फबाट निलकाजी शाक्यले 
केलटोलमा स्थापना गरिएको 
सिद्धिदास महाजुको शालिकमा 
पुष्पगुच्छा अर्पण गरेको थियो । 

जन्मजयन्तीको अवसरमा 
सिद्धिदास स्मृति समाजका सचिव 
दीपक तुलाधर, निलकाजी शाक्य 
र बालकृष्ण प्रजापतिले सिद्धिदास 
महाजुको तस्वीर अंकित बेलुन 
उडाएको थियो । 


सोही कार्यक्रममा गायक 
पवित्रा कसाले सिकब्धिदास 
महाजुको स्मरणमा जनकवि 


दुर्गालाल श्रेष्ठले रचना गरेको 
प्रभातफेरि गीत गाएको थियो । 
कार्यक्रममा नेपालभाषा क्षेत्रका 
व्यक्तित्वहरुको साथै विभिन्न 
विद्यालयको विद्यार्थीहरुको समेत 
बाक्लो उपस्थिति रहेको थियो । 

स्रोत : नेपालभाषा समाचार 
केन्द्र 


लाग्‌ औषध नियन्त्रण सम्बन्धी कविता प्रतियोगिता सम्पन्न 


भक्तपुर । जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय भक्तपुरले आइतवार 
लागू औषध ओसारप्रसार तथा 
दुर््वसन नियन्त्रण सम्बन्धी 
जनचेतनामूलक कार्यक्रम 
सम्पन्न गरेको छ । 

प्रतियोगितामा प्रथम हुनेले 
१५ हजार, दोस्रो हुनेले १२ हजार, 
तेस्रौ हुनेले ८ हजार र सान्त्वनाले 


&,, सिद्धार्थ 


आदरणीय सम्पूर्ण शेयर सदस्य महानुभावहरुमा 


४ हजार नगद पुरस्कार प्राप्त 
गरे । प्रतियोगितामा सहभागी 
कविता मध्ये उत्कृष्ट १० वटा 
छनौट गरी प्रतिपर्ष्घा गराईएको 
सहायक प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
डोरेन्द्र निरौलाले जानकारी 
दिए । प्रतियोगितामा अरनिको 
सेकेण्डरी स्कुलका दिनेश पन्थी, 
आदर्श मावि लायूकू थिमिका 


मध्यपुर विमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर, नेपाल । 


सन्दिप राई, श्री सञ्जय साई 
विद्या मन्दिरका पिन्स काफ्ले, 
बागेश्वरी माविका श्रेया शाही, 
ओम माविका उत्सव तिमल्सिना 
र प्रथा नगरकोटीको कविता पनि 
छनोट भएको थियो । 

विजयी विद्यार्थीहरुलाई 
भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापति र प्रमुख जिल्ला 


आर्थिक तथा सामाजिक समुल्द्रिको साझेदार 99. 
बचत तथा त्रग्ण सहकारी संस्था त्ति. 
विस्धाज बनन तख। मग सन्दव्मन मंच्चा न. 
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अधिकारी रोशनी कुमारी श्रेष्ठले 
पुरस्कार वितरण गरेको थियो । 


कार्यक्रममा प्रमुख प्रजापतिले लागू 


औषधले मानिसको मानसिक, 
शारिरीक, आर्थिक अवस्थामा 
नकरात्मक असर पार्ने भएकोले 
युवा वर्गलाई त्यस्ता कूलतमा 
फस्त नदिन विभिन्न सामाजिक 
गतिविधिमा क्रियाशिल बनाई 
राख्नुपर्ने बताए । 

प्रजिअ श्रेष्ठले 
औषध ओसार पसार तथा 
दुर््यसन नियन्त्रणको लागि 
आयोजना गरिएको 
जनचेतनामूलक कार्यक्रमले 
भक्तपुरबासीलाई सकारात्मक 
सन्देश दिने आशा व्यक्त गरे । 
सो अवसरमा लागू औषध 
दुर्वसन र कूुलतबाट हुने हानी 
नोक्सानीका बारेमा जिल्ला प्रहरी 
परिसर भक्तपुरले तयार पारिएको 
जनचेतनामूलक गिती नाटक र 
प्यारोडी नृत्य प्रस्तुत गरिएको 
थियो । 


लागू 


बालबालिकालाई दैनिक एउटा 
अण्डाले बढाउँछ उचाइ 


काठमाडौं । एउटा अध्ययनले दैनिक एउटा अण्डा खाँदा 
कृपोषणग्रस्त नवजात शिशुलाई स्वस्थ उचाइ हासिल गर्न सहयोग 
गर्ने देखाएको छ । इक्वेडरमा ६ महिनासम्म गरिएको अध्ययनपछि 
यस्तो नतिजा सार्वजनिक गरिएको हो । उसिनेको, फ्राइ गरिएको वा 
अम्लेट बनाएर खाइने अण्डाले कलिला बालबालिकालाई शक्ति दिने 
उक्त अध्ययनको निचोड छ। 

'पेडिएट्रिक्स' नामक जर्नलमा प्रकाशित एउटा लेखमा अण्डा खानु 
होचोपन नियन्त्रणको सबैभन्दा सस्तो विधि हुनसक्ने उल्लेख गरिएको 
छ । शिशुहरुको पहिलो दुई वर्ष उनीहरुको शारीरिक विकासका लागि 
संवेदनशील अवधि मानिन्छ र त्यसबेला होचोपनको समस्या देखिए 
त्यो दीर्घकालीन हुनसक्ने बताइन्छ । 

विश्व स्वास्थ्य संगठनका अनुसार विश्वभर पाँच वर्षमुनिका १५ 
करोड ५० लाख बालिबालिकामा होचोपनको समस्या छ । त्यसमध्ये 
अधिकांश कमजोर आय तथा मध्यम आय भएका देशमा बसोबास 
गर्छन्‌ । स्वास्थ्य विज्ञहरुले यो समस्या कसरी समाधान गर्ने भन्नेबारे 
अध्ययनहरु गरिरहेका छन्‌ । लोरा इ्यान्नोटी र उनका सहकर्मीहरुले 
इक्वेडरको ग्रामीण पहाडी क्षेत्रमा ६ देखि ९ महिनाका शिशुलाई 
निःशुल्क अण्डा बाँडेर खान दिएपछि उनीहरुमा केही सुधार देखिन्छ कि 
भनेर स्थलगत अनुसन्धान गरेका थिए । 

खानामा अन्डा : अनुसन्धानका लागि छनोट गरिएका एक सय 
६० जना शिशुमध्ये केहीलाई ६ महिनासम्म दैनिक एउटा अण्डा खान 
दिइएको थियो र उनीहरुको तुलना अण्डा नदिइएका अरु शिशुहरुसँग 
गरिएको थियो । 

अनुसन्धानकर्ताहरुले अण्डा खाने बालबालिकाका परिवारलाई 
प्रत्येक हप्ता भेटेर आफ्नो योजनाको पालना भइरहेको र अण्डाले 
स्वास्थ्यमा कुनै नकारात्मक असर गरे, नगरेको जानकारी लिएका 
थिए । अध्ययन सकिँदासम्म अण्डा खाने शिशुहरुमा नखानेको तुलनामा 
४७ प्रतिशतले होचोपनको समस्या कम देखिएको अनुसन्धानकर्ताहरुको 
दाबी छ। 

अनुसन्धान शुरु गर्दाको बेला अण्डा खान छनौट गरिएका धेरै 
शिशुमा उनीहरुको उमेर अनुसारको उपयुक्त उचाइ थिएन । प्रमुख 
अनुसन्धानकर्ता लोरा इयान्नोटी भन्छिन्‌, 'अण्डा खान दिँदा त्यसले 
शिशुहरुमा पारेको प्रभावले हामीलाई आश्चर्यचकित बनाएको छ। 
भोकमरी र कृपोषणबाट पीडित जनताका लागि यो उपाय निकै 
उपयोगी र सजिलो हुनसक्छ ।' उनले सानो पेट भएका कम उमेरका 
बालबालिकाका लागि अण्डा एकदमै उपयुक्त आहारा भएको बताइन्‌] 
भन्छिन्‌, अण्डामा विभिन्न पोषण तत्वहरुको मिश्रण हुन्छ, त्यही भएर 
यो निकै महत्वपूर्ण छ ।' 

रोयल कलेज अफ पेडिएट्रिम्स एन्ड चाइल्ड हेल्थकी 
पोषणसम्बन्धी प्रमुख प्रा. मेरी फ्युट्रेल भन्छिन्‌, 'यस विषयमा धेरै 
अध्ययन नहुनु आश्चर्यको विषय हो । तर, केही संस्कृतिहरुमा कम 
उमेरका बालबालिकालाई अण्डा खुवाउनु गलत मानिन्छ र त्यसले 
बालबालिकामा एलर्जी जस्ता समस्या निम्त्याउन सक्ने ठानिन्छ ।' 
उनले शिशुहरु चार महिनाको भइसकेपछि मात्रै अण्डासहितका अन्य 
पोषणयुक्त खानेक्रा खुवाइनुपर्ने सल्लाह दिएकी छन्‌ । सम्भावित 
जोखिम रोक्न कलिला शिशुलाई खुवाइने अण्डा राम्ररी पकाइएको 
हुनुपर्ने उनको तर्क छ। 


उमालेको पानीमा दालचिनि 
राखेर पिउँदाको फाइदा 


एजेन्सी । पृथ्वीमा धेरै औषधीहरू छन्‌ । केहि यस्ता औषधिहरू 
छन्‌ जुन सजिलै प्राप्त हुने र जताततै उपलब्ध छन्‌ । तर, त्यसका 
बारेमा धेरै जानकारी नभएका कारण थोरै मानिसले मात्रै त्यसबाट 
फाइदा लिन सक्छन्‌ । तर पुर्ण लाभ लिनबाट उनीहरु लगभग वञ्चित 
छन्‌ । आज हामी एउटा यस्तो औषधिको बारेमा बताउन गइरहेका छौँ 
जुन लगभग हरेक भान्सामा पाइन्छ । 

०१ दालचिनीको अवस्था: यो मसलाको नाम नै चिनीसँग समाप्त 
हन्छ । यसलाई दालचिनी भनेर चिनिन्छ । वास्तवमा, यो परिकार 
स्वादिष्ट बनाउन प्रयोग गरिन्छ । यो एक मसला हो जुन जीवन 
बचाउने जडिबुटी भन्दा कम छैन, तपाईले यो सही सुन्नु भएको छ 
दालचीनीका फाइदाहरू धेरै छन्‌ । 

०२ आयर्वेदिक अस्पताल नगर बलियाकी सात वर्षको अनुभवी 
मेडिसिनमा एमडी र पीएचडी) मेडिकल अधिकृत डा प्रियंका सिंहले 
यो निकै सुगन्धित र स्वादिलो मसला भएको र शरीरका लागि निकै 
उपयोगी हने बताइन्‌ । आयुर्वेदका अनुसार दालचीनी निकै प्रभावकारी 
औषधि हो । आयुर्वेद चिकित्सकको सल्लाह लिएर दालचीनीको उचित 
सेवन गर्नाले शरीरबाट सबै रोग हटाउन सकिन्छ । यो पेटको लागी 
एक पुर्ण वरदान हो । 

0३ विज्ञहरूका अनुसार दालचीनीले एउटा मात्र होइन धेरै रोगमा 
पनि राम्रो काम गर्छ । जस्तै हिचकी, भोक नलाग्ने, बान्ता, आँखाको 
रोग, दाँत दुख्ने, टाउको दुख्ने, रुघाखोकी, पेट फुल्ने, कोलेस्ट्रोल, 
नाकको रोग, झाडापखाला, आन्द्राको रोग, पेटको रोग, छालाको रोग 
ज्वरो, बहिरापन, साइनस, रगत बग्ने, धेरै हुन्छ । टीबी र गठिया जस्ता 
धेरै रोगहरूमा लाभदायक दालचीनी मधुमेह रोगीहरुको लागी एक 
रामबाण औषधि हो । 

०४ दालचीनीको प्रयोगको बारेमा करा गर्दा विज्ञहरुका अनुसार 
यसको पात, बोक्रा, जरा, तेल सबै उपयोगी हन्छ । दालचीनी (छालको 
धुलो) - १ देखि ३ ग्राम, पातको धुलो १ देखि ३ ग्राम र यसको 
तेलमा २ देखि ५ थोपा मिसाएर चिकित्सकको सल्लाहबमोजिम प्रयोग 
गनलि २१ भन्दा बढी रोगबाट छुटकारा पाउन सकिन्छ । दालचीनीको 
औषधीय प्रयोग प्राय: कासोको रूपमा गरिन्छ । 

०५ दालचीनी धेरै गरम हन्छ, त्यसैले गर्भवती महिलाले यसको 
सेवन गर्न हँदैन । दालचीनीले गर्भावस्थालाई रोक्छ । धेरै सेवन गर्दा 
टाउको दख्ने समस्या बढ्छ । त्यसैले आयर्वेद चिकित्सकको सल्लाह 
बिना कनै पनि रोग निको पार्न यसको प्रयोग नगर्नुहोस्‌ । केवल एक 
विशेषज्ञले उमेर र रोग अनुसार सही खुराक र मात्रा निर्धारण गर्न 
सक्छ । 
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छिमेकी तथा आफना साथीभाइको 
निन्दा गर्ने बानी परापूर्व कालबाटै मानिसको 
मनोरंजनको विषय बन्दै आएको छ। 


- प्रेमचन्द 


सम्पादकीय 
राजतीतिमा देखिएको बिकृति, विसंगति र बेथिति ! 


देशमा विगत देखि नै सत्ता र शक्तिको दुरुपयोगका 
विभिन्नरूपमाप्रकट हुने गरेको छ। सत्ताको आडमा गरिने 
राज्यको दोहन प्रवृत्ति पनि दुरुपयोग नै हो । नेपालका 
प्रायः सबै राजनीतिक दलमा सत्ताको दुरुपयोग गरेर 
राज्यको दोहन गर्नेहरूको पहुँच र प्रभावमात्र होइन 
प्रभुत्वसमेत रहेको अनेकौं घटनाक्रमले देखिएका छ। 

हालै मात्र सहकारी संस्थामा जनसाधारणले बचत 
गरेको रकम ठगीको घटना होस्‌ वा देशमा भएका 
सुन काण्डदेखि तस्करीसम्मको अपराधमा राजनीति 
गर्नेहरूको संरक्षण हुनेगरेको छ । यसै संरक्षण भएकै 
कारण विगतमा जाँचबुझ आयोगले दोषी ठहर 
गरेकालाई समेत कुनै प्रकारको कारवाही नपाउने 
उम्काउने गरिएको छ। 

नेपालको राजनीतिक वृत्तमा तस्कर र ठगहरूको 
जत्तिकै प्रभाव र उपस्थिति 'कामचोर ठेकेदार'हरूको 
पनि देखिन्छ । संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका 
पदाधिकारीमध्ये कति जना निर्माण व्यवसायमा पनि 
छन्‌ भन्ने भरपर्दो तथ्याङ्क त कतै नहोला तर सुशासनका 
लागि यो प्रवृत्ति महारोग नै बन्न पुगेको छ। 

शासनमा स्वार्थको बझान'लाई उपेक्षा गरिएपछि 
हुने यस्तै सत्ताको दुरुपयोग नै हो। चुनाव जित्नैका लागि 
राजनीतिक दलका नेताहरूले राज्यबाट दोषी बनाइएका 
र नवकुवेरहरूलाई उम्मेदवार बनाउन थालेपछि यस्तो 
विकृति बढ्ने नै भयो । हेक्का रहोस्‌ १ चुनाव जित्नका 
यस्तै 'अराजनीतिक' उपाय अपनाउन थाल्ने हो भने 
छिटै नै राजनीतिक नेताहरू स्वयं विस्थापित हुनेछन्‌ । 
यस्तै हालै सरकारकै पहलमा संसद सदस्यहरु रहेको 
सहकारीको रकम दुरुपयोग प्रकरणमा समेत राज्य 
सयन्त्रकै प्रयोग भएको प्रतिवेदन बाहिर आएको छ । 
यसरी सरकारी निकाय र सत्तामा रहेकै व्यक्तिहरुको 
संलग्नताबाट भएको बेथितिको निराकरण हुने आम 
जनसमुदायले यस प्रकारको कार्यमा न्याय पाउने 
सायदै सोचेको होला । साथ्रै देशमा सहकारी संस्थामा 
देखिएको यस प्रकारको समस्या २ दशक अघि नै 
गठित आयोगको प्रतिवेदनमा उल्लेख गरिएको थियो । 
जुन प्रतिवेदन अहिलेसम्म कार्यान्वयन हुन नसक्नु पनि 
सत्ता र राज्य सयन्त्रकै संलग्नताबाट भएको अनुमान 
सहजै लगाउन सकिन्छ । 

यसरी शासकहरूले सम्पत्तिको लोभ गरे भने 
सत्ताको दुरुपयोग सुरु हुन्छ । पूर्वका चाणक्य वा 
पश्चिमका प्लेटोजस्ता राजनीतिक चिन्तकहरूले 
शासक सम्पत्तिका मामिलामा 'जोगी' हुनुपर्छ भनेका 
थिए । अहिले त्यसो भन्नु त अव्यावहारिक होला तर 
राजनीतिकर्मीले व्यवसाय गर्ने हो भने पदको दुरुपयोग 
गर्नु हुँदैन। देशमा अहिले देखिएको बेथिति, अराजकता 
र भ्रष्टाचार हेर्दा स्थितिमा तत्काल परिवर्तन नहुने हो 
भने देश निकै कठिन अवस्थामा पुग्ने लक्षण देखिएको 
छ । देशलाई यस दुरवस्थाबाट मुक्त गर्ने दायित्व 
राजनीतिक नेतृत्वकै हो । जसको अन्त्य गर्ने दायित्व 
बोध शीर्ष नेताहरूले गरून्‌ । 


वर्ष १८ अङ्क ११ २०८१ असोज ०९ गते बुधबार 


७ उ. सग्जिव हुमाणाई 

राजनीति के हो ? बाट 
सुरु गरौं । सन्‌ १९९२ को 
अमेरिकी राष्ट्रपति निर्वाचनमा 
बिल क्लिन्टन क्याम्पका गुरु 
मानिएका कार्भिलले “राजनीति 
! यो सब अर्थतन्त्र हो, पागल' 
भन्ने शब्दावली प्रयोग गरेका 
थिए र यो धेरै नै प्रचलित पनि 
भएको थियो । 

यसले आर्थिक विकास 
गर्नु नै राजनीति गर्नु हो भन्ने 
भाष्यलाई स्थापित गर्न मद्दत 
गस्यो । सन्‌ २००६-०७ को 
विश्व आर्थिक मन्दी र त्यसको 


लामो प्रभाव, कोभिड-१९, 
जलवायु परिवर्तन जस्ता 
समस्याहरूले चलायमान 


अर्थतन्त्र प्रायः सबै देशको 
राजनीतिको अतुलनीय प्रमुख 
राजनीतिक मुद्दा बनेको छ। 

नेपाल पनि त्यसको 
अपवाद बन्न सकेन । यहाँ 
अलि फरक छ भने नीति, 
योजना, कार्यान्वयन, अनुगमन 
र सोही चक्रमा आधारित भएर 
नीति र योजनाको पुनः: तर्जुमा, 
कार्यान्वयन र अनुगमन 
चक्रको अभ्यासभन्दा पनि 
गफ, घोषणा, निर्देशन, परिपत्र 
र अस्पष्ट विरोधहरू हाबी 
छन्‌ । 

नीति योजनालाई 
कागजको घोडा मान्ने र सबै 
समस्याको समाधान नेता र 
उच्च-पदस्थ कर्मचारीहरूको 
दिमागबाट फ्याट्ट-फ्याट्ट आउने 


दैवीय भएका 
देवीय क्षमता भएका महान्‌ 


शासकहरूले भरिएको देशमा 
छौं हामी । 

फेरि राजनीतिमा नै जाेँ। 
जरुर अर्थतन्त्र राजनीतिलाई 
व्याख्या गर्ने अपरिहार्य 
शब्द हो । राजनीतिशास्त्र 
र परराष्ट्र सम्बन्धका 
आधुनिक सिद्धान्तको जननी 
मानिएको कौटिल्य कृतिको 
नाम राजनीतिशास्त्र नभएर 
अर्थशास्त्र राखिएको थियो । 
प्राचीन ग्रीसमा सार्वजनिक 
जीवन र व्यक्तिगत जीवनलाई 
छुट्याइएको थियो । 

सार्वजनिक जीवन 
अन्तर्गत नागरिकहरूको गुजारा 
सम्बन्धी क्षेत्रमा गरिने कामलाई 
पोलिटिका वा राजनीति भन्ने 
गरिन्थ्यो । यसमा सहभागी हुने 
व्यक्तिहरूले आफैँले अवलम्बन 
गर्ने कानुन वा विधि तर्जुमा गरे 
जुन कालान्तरमा लोकतन्त्रको 
आधार बन्यो । 

यसरी हेर्दा आधारभूत 
रूपमा राजनीति भनेको 
सार्वजनिक जीवनमा आबद्ध 
नागरिकहरूले आम नागरिकको 
हितको लागि छलफल र 
संवादबाट आवश्यक नीति र 
नियम निर्माण गर्ने, त्यसको 
कार्यान्वयनको व्यवस्था गर्दै 
जाने गतिविधि हो । स्वाभाविक 
रूपमा शक्तिको बाँडफाँड 
त्यसको केन्द्रमा हुने नै भयो । 

राजनीतिलाई 
दार्शनिकहरूले विविध 
कोणबाट व्याख्या गरेका छन्‌ । 
एरिस्टोटलले राजनीतिलाई 
व्याख्या गर्दा मानिसको 


चरित्रलाई ध्यान दिएका 
छन्‌ र भनेका छन्‌- मानिस 
एक राजनीतिक जनावर 


हो । मानिस आफैँमा पूर्ण 
हुँदैन र सामाजिक सम्बन्धबाट 
मात्र पूर्णता पाउँछ । आम 
नागरिकहरूलाई खुशी बनाउनु 
नै राजनीतिको प्रधान विषय 
हुनुपर्दछ भन्ने उनको धारणा 
रहेको छ। 

अधिकार माग गरेर 
वा लडेर लिने विषय हो 
भने प्राधिकार आफ्नै मन- 
मस्तिष्कबाट कुनै व्यक्ति 
वा संस्थाको विचार वा 
व्यवहारप्रति सिर्जना हुने 
विश्वास वा सम्मान हो । 

म्याक्स वेबरले 
राजनीतिलाई अति नै सरल 
तरिकाले परिभाषित गर्दै 
भनेका छन्‌- राजनीति भनेको 
शक्ति र नियन्त्रणको वितरण 
हो । डेभिड इस्टोनका लागि 
राजनीति भनेको मूल्य र 
प्राधिकारको वितरण हो । 
सारमा राजनीति भनेको शक्ति 
र प्राधिकारको वितरणको विधि 
हो । र, यसको सन्तुलनको 
राजनीतिलाई हामी असल 
राजनीति भन्न सक्छौं । 


वर्तमान नेपाली 
राजनीतिमा शक्ति छु । जरुर 
त्यसको वितरणमा जटिल 
समस्याहरू छन्‌ । यद्यपि 


सरकार र सत्ता हाँकिरहेका 
नेता, उच्च पदस्थ कर्मचारी 
एवं दलका नेताहरूसँग 
कागजमा लेखिएको शक्ति 
छ । आवश्यक पर्दा परिपत्र वा 
सर्कुलर जारी गरेर पनि थप 
शक्ति सिर्जना गर्छन्‌ । 

तर राष्ट्र र राजनीति 
हाँक्ने प्राधिकार गुमाउँदै 
गएका छन्‌ । यो नै आजको 
हाम्रो देशको सबैभन्दा ठूलो 
समस्या हो । शक्ति र प्राधिकार 
सन्तुलनको राजनीति नै हाम्रो 
परिकल्पनाको नयाँ राजनीति 
हो। 

नेपालको राजनीतिक 
बहसमा शक्तिको बारेमा धरै 
छलफल, चिन्तन गरे पनि 
प्राधिकार वा अथोरिटीले 
अझै पनि खासै स्थान प्राप्त 
गर्न सकेको छैन । प्रायः 
अथोरिटीलाई अधिकार भनेर 
अनुवाद वा प्रयोग गरेको 
पनि देखिन्छ । तर अधिकारले 
मात्रै अंग्रेजी शब्द अथोरिटीको 
भावलाई पूर्णता दिन सक्दैन । 

झट्ट सुन्दा उस्तै सुनिए 
पनि शक्ति र प्राधिकारमा धेरै 
भिन्नता छ । सँगसँगै दुई शब्द 
एकअर्कासँग परिपूरक पनि 
छन्‌ । जहाँ शक्ति छ त्यहाँ 
मात्र प्राधिकारको परिकल्पना 
गर्न सकिन्छ र शक्ति वा 
प्राधिकारको छलफल एउटा 
सभ्य समाजलाई आधार मानेर 
मात्र गर्न सकिन्छ । 

शक्ति भन्नाले अरूको 
भावना वा विचारको पर्वाह 
नगरी आफूले सोचे अनुरूप 
व्यवहार गर्न लगाउन सक्ने 
क्षमता हो । तर यस्तो शक्तिले 
वैधता प्राप्त गर्न प्राधिकार 
आवश्यक पर्दछ । प्राधिकार 


प्य्यासतापारउ 


सरोकारवालाहरूको 
सहमतिमा सिर्जना हुन्छ । 

शक्ति व्यक्तिमा मात्रै 
अन्तरनिहित हुन सक्छ तर 
प्राधिकार सामाजिक एवं 
राजनीतिक सम्बन्धमा सिर्जना 
हुन्छ । जहाँ आफूसँग शक्ति 
भएका व्यक्ति वा संस्थाले 
शक्तिको निर्मम प्रयोग नगर्दा 
पनि आफूले चाहेको नतिजा 
निकाल्त सक्ने प्रतिष्ठा राख्छन्‌ । 
यहाँ सरोकारवालाहरू स्वस्फूर्त 
रूपमा व्यवहार गर्छन्‌ । जस्तै, 
हामी सडक बत्ती नभएको 
चोकहरूमा ट्राफिक प्रहरीको 
हातको इशारालाई हेर्दै सवारी 
चलाउने वा आवतजावत गर्ने 
गछौं । त्यसको लागि ट्राफिक 
प्रहरीले काँधमा बन्दुक बोक्नु 
वा हवाई फायर गर्नुपर्दैन । 

यदि तपाईंलाई विगतको 
तुलनामा ट्राफिक प्रहरीलाई 
सडकमा टेर्न छोडेको जस्तो 
लाग्दछ भने ट्राफिक प्रहरीले 
शक्ति होइन प्राधिकार गुमाएको 
हो। 

रजनी रत मग 
प्राधिकार हुनु भनेको 
नेतृत्वमा रहेका व्यक्तिहरूको 


विचारलाई नागरिक वा 
मातहतका कर्मचारी, वा 
सोही दलका कार्यकर्ताले 


स्वीकार एवं सम्मान गर्दै 
स्वस्फूर्त रूपमा अनुसरण गर्ने 
अवस्था हो । नेतृत्व सँगसँगै 
सरोकारवालाको आचरण वा 
क्षमता र उनीहरूको सम्बन्धले 
प्राधिकारको अवस्थालाई 
निर्धारण गर्दछ । 

खल्लो लाग्ला एउटा 
सिधा उदाहरण हेरौं : यदि 
कुनै दलका बहुसंख्यक 


कार्यकर्ताहरू अराजक छन्‌ 


भने सो दलमा जति नै असल, 
इमानदार, सक्षम नेताहरू 
रहे पनि उनीहरूको विचार 
सो दलमा कार्यान्वयन हुने 
सम्भावना कम हुन्छ । यो 
उदाहरण राजनीतिक दलमा 
मात्रै लागू हुने होइन । राज्यका 
हर तह र निकाय, सार्वजनिक 
एवँ सामाजिक संस्थाहरूमा 
पनि उत्तिकै लागू हुन्छ । 

प्राधिकार 
परिकल्पनाको नयाँ 
राजनीतिको बहसको 
केन्द्रबिन्दु हुनुपर्दछ । त्यस्तो 
राजनीतिमा प्रधानमन्त्रीदेखि 
हर कार्यालयका प्रमुखहरूले 
आफूले कसैको असहयोग वा 
कसैसँगको सम्बन्धका कारण 
खोजेको नतिजा दिन सकिन 
भन्ने गुनासो गरेर झारा टार्ने 
अवस्थाको परिकल्पनासम्म पनि 
गर्न सकिंदैन । त्यसो बोल्नु 
भनेको नै नेतृत्वमा प्राधिकार 
नरहेको प्रमाणित हुनु हो भन्ने 
भाष्य राजनीतिमा स्थापित 
हुनुपर्दछ । 

राजनीतिमा प्राधिकार 
स्थापित हुन नेता वा 
कर्मचारीको बोलीप्रति आम 
नागरिकले विश्वास 
गर्ने वातावरण बन्नुपर्दछ । 
त्यो विश्वास सिर्जना कसरी 
गर्न सकिन्छ, नयाँ राजनीतिको 
प्रधान प्रश्न बन्नुपर्दछ । 


हाम्रो 
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नेताले कर्मचारीलाई 
र कर्मचारीले राजनीतिक 
नेतृत्वलाई सार्वजनिक रूपमा 
नै दोषारोपण गरेर आफूलाई 
पानीमाथिको ओभानो बनाउने 
गलत संस्कारको अन्त्य त्यो 
नयाँ राजनीति र प्राधिकार 
स्थापनाको अकाट्य प्रस्थान 
बिन्दु हो । 

दोषारोपणको राजनीति । 
देश भित्र हुने हरेक घटनामा 
विदेशीलाई देखाएर आफ्‌ 
चोखिने राजनीति। २-४ जना 
वरिष्ठ नेतालाई कोठाभित्र 
सहमति गरेर लोकतन्त्रमाथि 
नै उपहास गर्ने राजनीति । 

राज्यको सेवा र सुविधाको 
अधिकतम प्रयोग गरेर 
सुकिलामुकिला कपडा लगाएर 
निर्वाचित जनप्रतिनिधिलाई 
खिसिट्युरी गर्ने राजनीति । 
आफ्नो सिद्धान्त नीति र 
कार्यक्रम नै स्पष्ट नहुने 
राजनीति । सदनलाई बाइपास 
गर्ने राजनीति । 

यीसँगै नेपाली जनतालाई 
विभाजित गर्दै, निराशा र 
नैराश्यता छर्ने र हाम्रो देशलाई 
विश्व मानचित्रमा सानो र 
कमजोर देश भनेर चिनाउन 
तल्लीन सबै प्रकारका पुराना र 
पाखण्डी राजनीतिलाई बिदाइ 
नगर्दासम्म नयाँ राजनीति 
स्थापित हुन सक्दैन । 

राजनीतिक दल र त्यसको 
नेतृत्व राज्य सञ्चालनको 
सिद्धान्तमा आधारित नीतिमा 
अडिग रहेर आफ्नो नीति एवं 
कार्यक्रमको बारेमा जनसमर्थन 
जुटाउन आम नागरिकसँग 
संवाद गर्ने, जनतासँगको 
संवादबाट आफ्ना नीति 
एवं कार्यक्रमलाई परिष्कृत 
गर्ने पद्धतिलाई अनुसरण 
गर्ने क्षमता र तत्परता 
देखाउँदा मात्र नयाँ राजनीति 
सम्भव छ । जब दलहरू 
त्यस्तो राजनीतिमा अविचलित 
रहन्छन्‌, त्यहाँ कर्मचारीले 
निर्वाचित नेतृत्वलाई नटेर्ने 
भन्ने हुँदै हुँदैन । 

राजनीतिक दल र 
नेतृत्वले प्रस्टसँग बुभ्नुपच्यो 
२१औं शताब्दीमा राजनीतिक 
प्राधिकार जनतासँगको 
निरन्तरको संवादबाट मात्र 
प्राप्त गर्न सकिन्छ । आम 
नेपाली जनतासँग रहेको 
सूचना, समाज, अर्थतन्त्र र 
राज्य सञ्चालनको बारेमा 
उनीहरूको धारणा एवं मागलाई 
नजरअन्दाज गर्ने दल र 
नेताको राजनीतिक भविष्यमा 
कालो बादल लागिसकेको छ । 

तसर्थ भावना र 
इमानदारी सहितको ५संवाद' 
नै हामीले परिकल्पना गरेको 
नयाँ राजनीति हो । यसले 
लोकतान्त्रिक राजनीतिको 
जीवनको रूपमा रहेको 
प्राधिकारलाई स्थापित गर्दछ 
र अहिलेको शक्ति केन्द्रित 
पुरानो युगको राजनीतिलाई 
सदासदाको लागि बिदाइ 
गर्दछ । अनलाइनखबर 


भक्तपुर । भक्तपुरको टोलटोलमा यम्बद्य: 
ठड्याएर आठ दिनसम्म मनाइने यँया पुन्ही गत 


; 1 स्बा सतार उ 


पण 


समयूबजीमा छवय्‌ला, सारां (कर्कलोको अचार), 
भिजाएको केराउ, काँक्रो विशेष रूपले खाने 


आइतबारबाट सुरु भएको थियो । जात्राको पहिलो 
दिन नगरका टोलटोलमा यम्बद्य: का रूपमा 
१५-१६ फिट अग्ला लिङ्गोहरू ठडाएर जात्रा सुरु 
गरिएको हो । प्रत्येक वर्ष भाद्र शुक्ल पक्ष द्वादशीको 
दिन स्थानीयवासीले यसलाई यम्बद्य: उठाइएको 
भन्ने मान्यता रहेको इतिहासविद्‌ एवं संस्कृतिविद्‌ 
प्राडा पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले जानकारी दिए । 

भाद्रवशुक्ल त्रयोदशी अर्थात्‌ दोस्रो दिनलाई 
यम्बद्यःको नित्यपूजा र आरतीबाहेक अरू 
विशेष पूजा नहुने हुँदा 'दिक्‌' (विश्राम) भनी मान्ने 
प्रचलन रहेको छ । भाद्वशुक्ल चतुर्दशी अर्थात्‌ 
तेस्रो दिन साँझ परेपछि खौमाटोलस्थित इन्द्रायणी 
देवगृहबाट इन्द्रायणीलाई रथमा विराजमान 
गराई, “वाचा मुकेगु' भनी आधा देश परिक्रमा 
गराई बाजागाजासहित धुमधामसँग जात्रा गरी 
सिद्धपोखरीमा लाने प्रचलन छ । यस दिन रातभरि 
सिद्धपोखरी अर्थात्‌ इन्द्र दहमा देवतालाई राखेर 
भव्य मेला भर्ने गरिन्छ । 

भाद्वशुक्ल पूर्णिमा अर्थात्‌ चौथो दिन 
भक्तपुरका बासिन्दा बिहानै सिद्ध पोखरी पुगेर ' 
इन्द्र दह स्वान' गर्ने गर्दछन्‌ । यस दिन बिहानदेखि 
सिद्धपोखरीमा स्थानीयको भीड लाग्ने गर्दछ । त्यस 
दिन समय्‌ चढाएर, खाएर यँयापुन्ही मान्छन्‌ । 


चलन छ । बेलुकी इन्द्रायणी देवीलाई पुनः रथमा 
विराजमान गराई बाजागाजासहित भक्तपुरको 
आधा देश परिक्रमा गराई देवगृह देवता भिर्त्याउने 
गरिन्छ । 

आश्विनकृष्ण प्रतिपदा अर्थात्‌ पाँचौँ दिन 
नित्य पूजा र आरती गर्ने गरिन्छ । आश्विनकृष्ण 
द्वितीया अर्थात्‌ छैटौँ दिन इन्द्रजात्रा उत्सवका 
रूपमा विशेष महत्वका साथ सला गणेश, 
यामता, मुपात्र जात्रा मनाउने गरिन्छ । त्यस 
दिन तचपाल टोलबाट 'यामता' इन्द्रबत्ती बालेर 
जात्राको शुभारम्भ गरिन्छ । यहाँ दतात्रय मन्दिर 
सामुन्नेको विशाल चोकमा जात्रा हेर्न ठुलो भीड 
लाग्ने गर्दछ । साकुलान टोलका मानन्धरहरूले 
बाँसले बनेको त्रिशूल आकारको यामतालाई 
आँगनमा भैरवनाथका सामुन्नेमा राखी विधिवत्‌ 
पूजा गर्ने प्रचलन छ। 

जात्राको सातौँ दिन अर्थात्‌ आश्विन कृष्ण 
तृतीयाका दिन चोछे टोलका छुमा गणेश र 
गोलमढी टोलका मानन्धरहरूले यामतासहित 
देश परिक्रमा गरी जात्रा मनाउँछन्‌ । मूपात्र 
पनि आफना दुईजना धिचाहरू लिएर अघिल्लो 
दिनमा जस्तै नगर परिक्रमा गर्दै सामुन्नेमा परेका 
यम्बद्य:हरूलाई खडगले प्रहार गर्दै जात्रा मनाउने 
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मनाइन्छ ? 


गरिन्छ । जात्राको अन्तिम दिन आश्विनकृष्ण 
चतुर्थीमा भैरवनाथको जात्रा, पुलुभैलद्य जात्रा, 
यामता जात्रा, पुलुकिसी जात्रा, मूपात्र जात्रा भव्य 
रूपमा मनाउने गरिन्छ । 

इन्द्रजात्राको समापनका दिन धुमधामसँग 
जात्रा मनाउने प्रचलन छ । यस दिनमा टौमढी 
टोलका भैरवनाथलाई रथमा राखी देश परिक्रमा 
गरी जात्रा चलाइन्छ । जात्रामा तेखाचोका मानन्धर 
हरूले दुईवटा यामता ल्याउने र बुलुचाहिटी 
सामुन्ने चखुन्चा फल्चातिर अभिमुख गरी यामता 
बालेर भैरवनाथको जात्रामा सरिक हुने गरेको 
स्थानीय विजयप्रसाद धौभडेल बताउँछन्‌ । 

त्यस दिन भैरवनाथको मन्दिरको भित्तामा 
'झुन्ड्याइराखेको पुलु भैलद्य: (मान्द्रोमा चित्रित 
मसान भैरव)को जात्रा पनि चलाउने उनले 
जानकारी दिए । ठाउँठाउँमा छवाली बाल्दै नीलो 
पहिरनमा सेतो वर्णको पुलुकिसीको जात्रा पनि 
यहाँ मनाइन्छ । भैरवनाथ मन्दिरको मूलद्वारबाट 
खडग उठाएर बाहिरिँदै धिचासहित भएर मूपात्रको 
जात्रा चल्ने उनले जानकारी दिए । 

इतिहासविद्‌ प्राडा श्रेष्ठका अनुसार गणेश 
चतुर्थीका दिनमा बसुन्धराले व्रत बस्दा पूजाका 
लागि चाहिने 'खाइसी' (काली ज्यामिरेका जातिको 
एक किसिमको तीतो अमिलो फल ) र पारिजातको 
फूल लिन उनका छोरा इन्द्र स्वर्गलोकबाट सुटुक्क 
पृथ्वीलोकमा झरेका थिए । उनले फलफूल 
चोरेको यहाँका बासिन्दाले थाहा पाएपछि उनलाई 
पक्रेर चोरेका फलफूलसहित सबैले देख्ने ठाउँमा 
(दोबाटो चौबाटो) बाँधेर राखेका थिए । 

इन्द्रजात्राको पहिलो दिन दोबाटो चौबाटोमा 
खडा गरिने यम्बद्य: उनै इन्द्र हुन्‌ भन्ने मान्यता 
रहँदै आएको छ । इन्द्रका छोरालाई बन्दी बनाएर 
राखेको थाहा पाएपछि बसुन्धरा डाकिनीको 
भेषधारण गरी पृथ्वी आइन्‌ र शीत र हस्सुले 
वातावरणलाई छोपी कसैले नदेख्ने गरी छोरा 
देवराजलाई स्वर्गमा लगेको किंवदन्ती छ । 
छोरालाई भगाउन स्वर्गबाट ऐरावत हात्तीसमेत 
ल्याएकाले जात्राको अन्तिम दिन ऐरावत हात्ती 
अर्थात्‌ पुलुकिसी जात्रा मनाउने प्रचलन रहेको 
छ। अर्को किवदन्तीअनुसार स्वर्गका राजा देवराज 
इन्द्रकी आमा वसुन्धरालाई भाद्रशुक्ल चौथीका दिन 
व्रत बस्न पारिजात फूलको खाँचो पस्यो । इन्द्रले 
आफ्ना छोरा जयन्तलाई पारिजातको फूल खोज्न 
पृथ्वीमा पठाइन्‌ । जयन्त पारिजातको फूल खोज्दै 
दैत्यको बगैँचामा प्रवेश गरे । दैत्यहरूले उनलाई 
देखेर पक्रेर दोबाटोमा लगेर खम्बामा बाँधेर राखे । 
यो कुरा इन्द्रले थाहा पाई दलबलसहित आएर 
दैत्यसँग लडाइँ गरे । 

लडाइँमा इन्द्रको जित भयो । दैत्यहरूले 
इन्द्रको सेनालाई जयन्त भएको स्थानमा लिएर 
गए । त्यहाँ दैत्यहरूले जयन्तलाई बाँधेको डोरी 
काटेर माफी मागे । त्यस क्रममा दैत्यलाई 
जनतामाझ सहर परिक्रमा गराइएको भन्ने 
विभिन्न ग्रन्थमा उल्लेख भएको आधारमा जात्रा 
प्रारम्भ गरिएको किंवदन्ती रहेको इतिहास तथा 
संस्कृतिविद्‌ प्राडा श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । 
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हा काठमाडौं । आफ्नो नीजि सवारी 
गर्दा सबैभन्दा असहज र तनावपूर्ण अवस्था के होला ? पक्कै पनि 
ट्राफिक जाममा फस्नु हो । यो कुनै नौलो होइन, उपत्यकाको काठमाडौं 
र ललितपुरको सहरी क्षेत्रमा त झन जाम समस्याकै रुपमा देखिएको 
छ। 

यात्राको क्रममा अचानक जाममा फस्दा ट्याक्सीमा मिटर बढ्दै 
जान्छ, बाइकमा समय बर्बाद हुन्छ, अनि बसको पर्खाइ पत्यार लाग्दो 
हुन्छ । तर फोनबाटै तपाईँले ट्राफिकको स्थिति थाहा पाएर वैकल्पिक 
मार्ग रोज्न सक्नुहुन्छ । जाममा फस्नुपर्ने तनावबाट मुक्त हुनका लागि 
यो नै स्मार्ट तरिका हो । 

गुगल म्याप्स 

यो लोकप्रिय एपमध्ये एक हो, गुगल म्याप्स । तपाईं जहाँ जान 
चाहनुहुन्छ, लोकेसन टाइप गरेर रुट हेर्नुहोस्‌ । यदि जामको समस्या 
छ भने गुगलले तपाईंलाई रातो रङमा देखाउँछ । हल्का जाम छ 
भने सुन्तला रङ र कुनै जाम छैन भने हरियो रङमा मार्ग देखाइन्छ । 
नजिकका सबै रुटहरू, वैकल्पिक बाटो र समयमा पुग्नसक्ने विकल्प 
सहित लाग्ने समय गुगल म्याप्सले सजिलै देखाउँछ । 

एप्पल म्याप्स 

त्यस्तै आईफोन प्रयोगकर्ताहरूका लागि एप्पल म्याप्स । यो एपमा 
तपाईंको गन्तव्य टाइप गरेर 'कार' आइकन ट्याप गर्नुहोस्‌ । त्यसपछि 
तपाईंले जामबिना यात्रा गर्न मिल्ने बाटो र त्यसमा लाग्ने समय देख्न 
सक्नुहुन्छ । एप्पल म्याप्सलाई प्रिइन्स्टल गरिएको हुन्छ, तर छैन भने 
एप्पल स्टोरबाट सजिलै डाउनलोड गर्न सक्नुहुन्छ । 

वाज (ध्बशभ) 

वाज एप एन्ड्रोइड र आईओएस दुवैमा उपलब्ध छ । नेपालमा 
तुलनात्मक रूपमा यसका प्रयोगकर्ता कम छन्‌ । तर यसमा पनि 
ट्राफिक जाम कुनकुन स्थानमा भइरहेको छ भने हेर्न सकिन्छ । 
यसका लागि सर्चबारमा गई स्थानको नाम टाइप गर्नुहोस्‌ । त्यसपछि 
त्यहाँसम्म पुग्ने बाटोको अवस्था कस्तो छ भनेर हेर्न सकिन्छ । यो एप 
एन्ड्रीइडमा डाउनलोड गर्न यहाँ र आईओएसका लागि यहाँ क्लिक 
गर्नुहोस्‌ । 

माथि उल्लिखित सबै एपमा लोकेसन नराखेर पनि कुनकुन 
स्थानमा सडकको अवस्था कस्तो छ भनेर हेर्न सकिन्छ । साथै कुनै 
पनि सर्च इन्जिन (गुगल, बार्ड आदि)मा “ट्राफिक जाम' भनेर सर्च गर्न 
सक्नुहुन्छ । यदि कुनै पनि सडकमा अत्यधिक जाम छ भने स्वतः रातो 
रंग देखिन्छ । जाम नभएमा हरियो र हल्का जाम भएमा सुन्तला रंग 
देखिन्छ । यसबाट तपाईलाई गन्तव्य सम्म पुग्न मद्दत मिल्छ । 
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गरेको छ। 


लाखे आजुलाई ब्वः 


क पा ११८ ५21 क 


भक्तपुर । इन्द्रजात्राको अन्तिम दिन, भक्तपुर नगरपालिका वडा नं ७ गोल्मढीमा भक्तपुरको लाखे आजुलाई ब्व: छाइगु कार्यक्रम सम्पन्न 


छाइगु कार्यक्रम सम्पन्न 


सो ब्वः छाइगु कार्यक्रममा भक्तपुरका लाखेको सम्मानार्थ इच्छुक स्थानिय जनसमुदायले चिउरा, छोयला, बोडी, चना, आलु, लसुन, 
अदुवा, माछा, दहि, वः लगायतका परिकारहरु आफ्नो मनसायले राखी उक्त कार्यक्रमलाई थप आकर्षक बनाएको हो । 
उक्त दिन भक्तपुरमा पुलुकिसी जात्रापनि भएको थियो । 


ल्यापटप र कम्प्युटरको लागि कृत 
माउस राम्रो छ? 


- 1 


काठमाडौं । ल्यापटप र कम्प्युटर चलाउनको लागि माउस 
किन्दा हाम्रो मनमा एउटा मात्र शंका हुन्छ । ताररहित माउस लिने 
कि तार भएको माउस लिने भनेर । माउस कम्प्युटरलाई निर्देशनहरू 
दिन र कर्सर चलाउन प्रयोग हुने एक साधन हो । 

स्क्रिनमा कुनै पनि फाइललाई एक ठाउँबाट अर्को ठाउँमा 
लैजानका लागि वा कुनै पनि आइकनमा क्लिक गर्नका लागि हामीले 
माउसको सहयोग लिन्छौं । 

इतिहास हेर्ने हो भने माउसको आविष्कार सन्‌ १९६० को 
दशकमा डग्लस कार्ल एन्जेलबर्टले गरेका हुन्‌ । माउसको आविष्कार 
हुने बेलामा यसको नाम प्वाइन्टर डिभाइस राखिएको थियो । अहिले 
माउस विभिन्न आकार र प्रकारमा पाइन्छ । यसै सन्दर्भमा आज 
हामी तारसहित र ताररहित मध्ये कुन माउस राम्रो भन्ने विषयमा 
चर्चा गर्दै छौँ । ताररहित माउस तार भएको माउस भन्दा थोरै सुस्त 
हन्छ । यो कुरा गेमिङ गर्नेहरूले बढी बुभ्नेछन्‌ । वास्तवमा, ताररहित 
माउसको प्रतिक्रिया समय तार भएको माउसको भन्दा ढिलो हुन्छ । 

यसले गेमिङमा समस्या निम्त्याउँछ । धेरैजसो गेमरहरू तार 
भएको माउसको साथ खेल्न रुचाउँछन्‌ । यदि तपाईँ पनि गेमर 
हुनुहुन्छ भने वायर्ड माउस तपाईँको लागि राम्रो विकल्प हो । ताररहित 
माउसको साथ, तपाईँ जहाँबाट पनि काम गर्न सक्नुहुन्छ । अर्थात्‌, 
एक सीमित दायरामा, तपाईँ जहाँबाट पनि ल्यापटप वा डेस्कटप 
सञ्चालन गर्न सक्नुहुन्छ । 

तर यो वायर्ड अर्थात तारसहितको माउसको मामला फरक 
हुन्छ । यसमा ल्यापटप वा डेस्कटपमा नै लिएर बस्नु पर्छ । कहिलेकाहीँ 
यो कष्टप्रद देखिन्छ । त्यसैगरी, वायरलेस माउस चलाउन ब्याट्टी 
चाहिन्छ, जबकि तारमा त्यस्तो हुँदैन । 

फलत : तपाईंको लागि उत्तम छनोट के हो भन्नेमा यो तपाईंको 
आवश्यकतामा निर्भर गर्दछ । यदि तपाइँ धेरै गेमिङ वा डेक्सटप 
सम्बन्धी सम्पादनको काम गर्नुहुन्छ भने, तपाइँको लागि वायर्ड माउस 
एक राम्रो विकल्प हो । जबकि एक वायरलेस माउस आराम र तारको 
झन्झट नचाहनेको लागी राम्रो हुनेछ । त्यस्तै वायरलेस माउसको 
मूल्य तारसहितको माउसको भन्दा निकै उच्च हुन्छ र यो विभिन्न 
कम्पनी अनुसार तलमाथि हन सक्छ । -एजेन्सिहरुको सहयोगमा 
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प्य्यासतापारउ 


१२ बुँदे घोषणापत्र जारी गर्दै अन्तर्राष्ट्रिय 
बालसाहित्य सम्मेलन सम्पन्न 


काठमा । नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान, 
नेपाल बालसाहित्य समाज र रूम दु रिडको 
संयुक्त आयोजनामा नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान, 
काठमाण्डौमा २ दिनसम्म अन्तर्राष्ट्रिय 
बालसाहित्य सम्मेलन “बालहित, बालसिर्जना 
र बालबालिकाको शैक्षिक, साहित्यिक र 
सिर्जनात्मक विकासको पक्षमा उभिने, 
बालसाहित्यको विकासको लागि स्थानीय, 
क्षेत्रीय तथा वैश्विकस्तरमा व्यक्तिगत वा 
संस्थागत समन्वय गरी सहकार्य गर्ने कार्यलाई 
निरन्तरता दिने, एक-अर्काका देशमा वा 
विश्वमा कतै पनि प्रकाशित आफ्ना तथा अन्य 
सर्जकका अब्बल सिर्जनालाई एक-अर्कामा 
पुर्याउने कार्यमा अग्रसर रहने, एक-अर्काका 
देशमा रहेका शैक्षिक प्रतिष्ठानका पाठ्यक्रम 
तथा शोधकार्यमा एक-अर्काको बालसाहित्य 
पनि समाविष्ट होस्‌ भन्ने हेतुले विशेष पहल 
गर्ने, बालसाहित्यका सर्जकहरूको जायज र 
कानूनसम्मत हक हित र अधिकारको हननका 
कुनै पनि घटना घटन आएमा सर्जकसँग 
एकबद्ध भई उभिने र त्यस्ता निन्दनीय 
घटनाको अन्तर्राष्ट्रियस्तरमै विरोध गर्ने, आ- 
आफ्ना देशका बालबालिकाका हक, हित र 
अधिकार हनन हुन पुगेको थाहा हुन आएमा 
एकबद्ध भै त्यस्ता घटनाको विरूद्धमा उभिने” 
लगायतका १२ बुँदे घोषणापत्र जारी गर्दै 
सम्पन्न भएको छ। 
उक्त सम्मेलनको उद्घाटन सत्र 
नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका उपकुलपति एवम्‌ 
सम्मेलन आयोजक समितिक संयोजक 
विमलकृष्ण श्रेष्ठको सभाध्यक्षता एवम्‌ नेपाल 


प्रज्ञा प्रतिष्ठानका कुलपति भूपाल राइको 
प्रमुख आतिथ्यतामा सम्पन्न भएको थियो । 
सम्मेलनमा सहभागी प्रमुख अतिथि, 
अतिथिगण, देश विदेशका सहभागीहरू 
सबैलाई आयोजक संस्थाहरूको तर्फबाट 
नेपाल बालसाहित्य समाजका अध्यक्ष प्रमोद 
प्रधानले स्वागत गर्दै कार्यक्रमको उद्देश्यमाथि 
प्रकाश पारे । सम्मेलनको सफलताको कामना 
गर्दै अतिथिहरू प्रा.रामकुमार पाण्डे, रूम टु 
रिडका कन्ट्री डाइरेक्टर पुषकर लाल श्रेष्ठ, 
कामपाका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत प्रदिप 
परियार, जापान, डेनमार्क, भारत, चीन, 
बंगलादेश, श्रीलङ्का, मलेशिया, नेदरल्याण्ड, 
दक्षिण कोरिया र भुटानका प्रतिनिधि 
अतिथिहरूलगायतले शुभकामना मन्तव्य 
व्यक्त गरेका थिए । 

सम्मेलनको पहिलो दिनमा देश विदेशका 
सहभागीहरूमध्ये बंगलादेश, जापान, भारत, 
चीन, नेपाल, दक्षिण कोरियाका गरी ८ जना 
प्रतिनिधिहरूले ८ वटा कार्यपत्र प्रस्तुत गरेका 
थिए । सोही दिनको दोस्रो भाग अन्तर्गत 
बालसाहित्य, किशोर साहित्य, पठन संस्कृति 
सम्बन्धीको प्रस्तुतिकरण र छलफलमा नेपाल, 
भारत, बंगलादेश र चीनका गरी ८ जना 
प्रतिनिधिहरूले गहन छलफल र वस्तुस्थिति, 
समस्या, समाधानका उपायहरू, चुनौती 
विषयमा एक अर्कामा अनुभव साटासाट गर्ने 
कार्य भएको थियो । 

सम्मेलनको दोस्रो दिनको पहिलो 
भाग अन्तर्गत राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रय 
बालसाहित्यका विविध पक्षहरू, संस्कृति, 


पर्यावरण, ऐतिहासिक तथा राजनैतिक परिवेश, 
वंशानुगत आदि विषयहरू, बालसाहित्यसँग 
सम्बन्धित अन्य निकायहरूको भूमिका, महत्व, 
ऐक्यबद्धता आदि विषयमा श्रीलङ्गा, भारत, 
नेपाल, चीन, डेनमार्क, मलेशियाका गरी 
१४ जना सहभागीहरूले सक्रिय सहभागिता 
जनाई आ-आफो प्रस्तुतिकरण गरेका थिए । 

कार्यक्रमको दोस्रो भागमा बालसाहित्य 
र डिजिटल प्रविधि, बालसाहित्य र अनुबाद 
जस्ता विषयमा २ छुट्टाछुटै समुहमा 
नेपाल, बंगलादेश, भुटान, भारत, श्रीलङ्का 
र नेदरल्याण्डका गरी ८ जना सहभागी 
प्रतिनिधिहरूले सक्रिय सहभागिता जनाई 
समुहगत छलफल गर्ने कार्य रहेको थियो । 
जसको मोडरेटरमा प्रतिभा पाण्डे र मोनिका 
लोहनी रहेका थिए । यी सबै प्रस्तुति र 
छलफलमा अन्य सहभागीहरूले पनि जिज्ञासा 
राखेका थिए । 

कार्यक्रमको समापन समारोहमा 
आयोजक समितिको तर्फबाट सबैलाई नेपाल 
प्रज्ञा प्रतिष्ठानका सदस्य सचिव डा. धन 
प्रसाद सुवेदीले कृतज्ञता ज्ञापन गरेका थिए । 
सोही समारोहमा प्रमुख अतिथि, अतिथिहरू, 
विदेशी सहभागी प्रतिनिधिहरूलाई मायाको 
चिनो र सम्पूर्ण सहभागीहरूलाई प्रशंशापत्र 
वितरण गरिएको थियो । 

उक्त सम्मेलनलाई भव्य रूपमा 
सफल पार्न काठमाण्डौ महानगरपालिका, 
अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज, पहिलो 
पाईला, एसभिए, द एशिया फाउण्डेशन, 
कथालयजस्ता संस्थाहरूले सहआयोजकको 
भूमिका खेलेका थिए भने सहयोगी संस्थाहरू 
रिड नेपाल, नेशनल ट्रष्ट फर नेचर, परिचय 
प्रकाशन, भूँडिपुराण प्रकाशन, बिएसपी, 
कोपिला किताव, बुक आर्ट नेपाललगायत 
संस्थाको सहयोग र समर्थन रहेको थियो । 

उक्त भव्य सम्मेलनमा नेबासासका १३० 
जना आजीवन सदस्यहरूलगायत आयोजक 
संस्था, सहआयोजक संस्था र सहयोगी 
संस्थाहरूका तर्फबाट व्यापक सहभागिता 
रहेको थियो भने भारतबाट ८, बंगलादेशबाट 
५, श्रीलङकाबाट ५, चीनबाट ७, दक्षिण 
कोरियाबाट १, जापान, डेनमार्क, नेदरल्याण्ड 
र मलेशियाका गरी कूल ३१ जना विदेशी 
साहित्यकारहरूको सहभागिता रहेको थियो ।- 
राजुराम मुनंकर्मी 


जनस्वास्थ्यको मल्यांकनमा मध्यपुर थिमि प्रथम 


भक्तपुर, असोज ८ 

मध्यपुर थिमि नगरपालिका आर्थिक 
वर्ष २०८०/००१ मा सञ्चालित स्वास्थ्य 
कार्यक्रमको सूचांकको आधारमा गरिएको 


जिल्ला 
जनस्वास्थ्य कार्यालय भक्तपुरले आयोजित 
वार्षिक समिक्षा गोष्ठी एवम्‌ योजना तर्जुमा 
कार्यक्रमका अवसरमा गरिएको मूल्यांकनमा 


मूल्यांकनमा प्रथम भएको छ । 


सरकार 


मध्यपुर थिमि प्रथम भएको हो । 

जनस्वास्थ्य कार्यालयले जिल्लाभरीका 
पालिकाको स्वास्थ्य शाखा, सरकारी अस्पताल, 
नीजि अस्पताल एवम्‌ स्वास्थ्य केन्द्रको वार्षिक 
प्रगती वितरण मूल्यांकन गर्ने क्रममा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाको स्वास्थ्य शाखा प्रथम 
भएको हो । 

जनस्वास्थ्य कार्यालयले सोमवार र 
मंगलवार गरी दुई दिन वार्षिक प्रगती समिक्षा 
तथा योजना तर्जुमा गोष्ठी आयोजना गरेको 
थियो । सोही गोष्ठीमा जिल्लाका चार वटा 
पालिकाको स्वास्थ्य शाखा, नगर अस्पताल, 
स्वास्थ्य चौकी, नीजि स्वास्थ्य संस्था एवम्‌ 
अस्पताल र सरकारी अस्पतालले प्रगती 
विवरण पेश गरेका थिए । 

सो प्रगती विवरण आधारमा गरिएको 
मूल्यांकनमा मध्यपुर थिमिको स्वास्थ्य शाखा 
प्रथम भएको जनस्वास्थ्य कार्यालयका 
प्रमुख शान्तिराम खतिवडाले बताउनुभयो । 
समिक्षामा भक्तपुर नगरपालिका, सूर्यविनायक 
नगरपालिका र चाँगुनारायण नगरपालिका 
संयुक्तरुपमा द्वितिय भएको खतिवडाले 
जानकारी दिनुभयो । 


लखन 
बमच्यव्यन्‌ [च्या न्नानानव्याच्नव्क 
काङः राप श्जिख्िना नारा फाहट्लानाक्रा 
बार कार्णयाघात्निकाकरो क्तार्खात्नारा 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागामती प्रदेशा, नेपाल 


जन्म दता गराउँदा ताहिनै कागजातहरू 

&आमा वा बाबुको नागरिकता, 

७ स्वास्थ्य संस्था वा अस्पतालमा जन्म भएको भए उत्त संस्थाबाट जारी जल्म प्रलाणित काजज, 

घरमा जन्म भएको हकमा पछिल्लो खोप का 

5 विदेशी भएमा, बाबु आमाको राहदानी प्रमाणपत्रको प्रतितिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 
वडामा बसोबास रहेको प्रलाण 

७ बाबु बेपता वा ठेमान थाहा नभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


मृत्यु दताका लागि चाहिने कागजपत्रहरू 


७ जुतकको नागरिकताको प्रमाणपत्र [नागरिकता बनेको भएमा) बा जल्मदता (वावरिकला लबनेको भएमा. 


जूतक डिदैशी भएमा सूचक र मृतकको राइदालरी, प्रवेशाज्ञा तथा तिज्ञ त्यस वडामा बलोबाह गरेको 
प्रलाण, सम्बन्धित मुलुकको नेपालस्थित कुटनीतिक नियोगको सिफारित 
७ स्वास्थ्य सस्थामा मृत्यु भएमा मृत्युको प्रलाणा 


% विवाह दर्ता गर्न पति र पत्ती दुवै सुचक हुनुपर्छ । 

७ दलाहा डृलहीको नागरिकता प्रमाणफत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कागज । 

७ दुलाहा वा दुलही दुवैको हातै खिचेको अटो साईजको फोटो, 

५ अदाततबाट जाता कायम भएको अवस्थामा नाता कावमको कागज 

७ कुनै एकजना विदेशमा रहेमा डिदेश स्थित नेपाली नियोजबाट प्रमाणित अधिङ्त बारेसनामा 


सम्बन्ध विचडेद दता गराउन चाहिने कागजातहरू 

७ सूचकको नागरिकता प्रलाणपत्र, 

७ अदालतबाट सम्बन्ध विच्छेद भएको फैसला, 

७ विदैशीमा सम्बन्ध विष्येद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुशार सम्बन्ध विच्देद भएको 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियौजबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भागका कानजातलाई बोटरी 
पब्लिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सृलर सेवा विभागबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति । 


बसाईं सराइ गरेर जादा । जुन हाउबाट ज्ञान लागिएको हो। र ओउदा |बस्त लागिएको नया ठौँउ। दुबै होउला घटना दता जनुपर्छ || 


1070 ९ २) । के 
काठमाडौं । एक वर्षमा करातेकी एरिका गुरुङले त्यस्तै भव्य 
स्वागत पाएकी छिन्‌ । चीनमा आइतवार सम्पन्न २०औं सिनियर 
एकेएफ च्याम्पियनसिपमा ऐतिहासिक रजत पदक जितेकी एरिका 
मंगलवार स्वदेश आइपुग्दा त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा गत 
वर्षकै जस्तो स्वागत पाएकी हुन्‌ । 

राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ (राखेप) का सदस्य सचिव टंकलाल 
घिसिङ, कराते प्रशिक्षक, खेलाडी, पदाधिकारी , खेलप्रतिले एरिका 
सहित टोलीलाई विमानस्थलमा स्वागत गरेका थिए । 

गत वर्ष चीनमा नै भएको १९ औं एसियाली खेलकुद (एसियाड) 
मा पनि एरिकाले एतिहासिक रजत पदक नै जितेर फर्कदा पनि भव्य 
स्वागत भएको थियो । यसपटक ६८ केजी माथीको तौल समुहको 
फाइनलमा भियतनामकी एनगोवान नुगेनले एरिकालाई ६-० ले स्तब्ध 
भएकी थिइन्‌ । 

एरिकाले प्राप्त गरेको रजत ऐतिहासिक हो। एसियन 
कराते फेडरेसनले आयोजना गर्ने एसियन च्याम्पियनसिपमा नेपालले 
जितेको यो पहिलो पदक हो। यसअघि कुनैपनि नेपाली खेलाडीले यो 
च्याम्पियनसिपमा पदक जिन सकेको थिएन । 

च्याम्यपियनसिपमा एरिकाको यात्रा सानदार रह्यो ।शुक्रबार 
लगातार तीन बाउट जितेर एरिकाले फाइनलको यात्रा तय गरेकी 
थिइन्‌ । उनले प्री क्वाटरफाइनलमा फिलिपिन्सकी इसाबेल ब्रिटोलाई 
४-० ले, क्वाटरफाइनलमा काजकिस्तानकी सोफया बेरूत्सलेभा र 
सेमिफाइनलमा थाइल्याण्डकी केवलिन सोङगलिनलाई सहजै ८-० 
ले हराउँदै फाइनलमा स्थान बनाउँदै कम्तीमा रजत पदकका गरेकी 
थिइन्‌ । 

१९ औं 


एसियाडको फाइनलमा एरिका काजकिस्तानकी 


सोफयासँग हारेकी थिइन्‌ । यसपटक भने सोफयालो चुनौतीलाई 
एरिकाले क्वाटरफाइनलमा नै पन्छाएकी थिइन्‌। एसियाडमा करातेमा 
रजत पदक जित्ने पनि एरिका पहिलो नेपाली हुन्‌ । 


च्याम्पियन तेपाल पुलिस क्लबको भव्य स्वागत 


काठमाडौं । मान्दिम्समा सम्पन्न काभा महिला क्लब भलिबल 
च्याम्पियनसिपको उपाधि जितेको नेपाल पुलिस क्लब सोमबार स्वदेश 
फर्केको छ । टोलीलाई त्रिभुवन विमानस्थलमा भव्य स्वागत गरिएको 
छ। 

पहिलो पटक आयोजना भएको काभा महिला भलिबल क्लब 
च्याम्पियनसिपको शनिबार भएको फाइनलमा पुलिसले उज्वेकिस्तानको 
हुमो भलिबल क्लबलाई ३-० को सोझो सेटमा पराजित गर्दै उपाधि 
जितेको हो । 

मालेस्थित सोसियल युथ सेन्टरमा भएको फाइनलमा पुलिसले 
हुमोलाई २५-१६, २५-२२, २५-२३ ले पराजित गर्दै उपाधि जितेको 
थियो । 

६ टोली सहभागि प्रतियोगितामा पुलिसले अपराजित रहँदै उपाधि 
जित्ने क्रममा ६ खेल नै जित्यो । लिग चरणमा पाँचवटै खेल जितेर 
शीर्षमा रहेको पुलिसले फाइनल समेत जितेको हो । 

पुलिसले लिग चरणामा हुमोसहित, श्रीलंकाको श्रीलंका एयर 
फोर्स र ताजकिस्तानको डाइमेड भलिबल क्लबलाई समान ३-० ले 
पराजित गरेको थियो भने माल्दिभ्सको वाम्को क्लबलाई ३-२ ले तथा 
माल्दिभ्सको माल्दिभ्स लिस क्लबलाई ३-१ को सेटमा पराजित गरेको 
थियो । 

विजेता टोलीलाई प्रहरीका अधिकृतहरुले विमानस्थल 
परिसरमा ब्याण्डबाजा, पुष्पगुच्छा, खादा र मालाले स्वागत गरे । 
साथै खेलाडीहरुलाई फूल र बेलुनले सजाइएको प्रहरी भ्यानमा राखेर 
गन्तव्यतर्फ पुच्याइएको थियो । 
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निर्देशनमा राष्ट्रिय सहकारी 
बैंकको खर्चमा सहकारी विभागका 
तत्कालीन रजिस्ट्रारलाई 


भियतनाम र बेल्जियम भ्रमण 
गराएको सन्दर्भमा खर्च भएको 
रकम सम्बन्धितबाट असुल उपर 
गर्ने स्पष्ट उल्लेख गरिएको,” 
संसदीय समितिको प्रतिवेदनमा 
छ । २०६६ देखि २०६८ सम्म 


राष्ट्र बैंककका कर्मचारी 
बोलाएर १ सय ३५ सहकारी 
संस्थाको सघन अनुगमन 
गरेको प्रतिवेदन सहकारी 
विभागले दराजमा थन्क्याएर 


राख्यो । प्रतिवेदनले औंल्याएको 
कमजोरी सुधारका लागि 
विभागले क्नै कदम चालेन । तर 
त्यसपछि पनि सहकारी विभागको 
नेतृत्वबाट गैरव्यावसायिक 
अभ्यास हँदै आएको देखिन्छ । 
२०६६ मा भएको अनुगमन 
क्रममा सहकारी संस्था पूर्णरूपमा 
जोखिममा रहेको औंल्याउँदा पनि 
संस्था सृधारमा कदम चाल्नुको 
सट्टा काठमाडौं जिल्ला कार्यक्षेत्र 
भएका सहकारीलाई २०६९ मा 
आएर भक्तपुर र ललितपुर जिल्ला 
कार्यक्षेत्र थप गरिदिएको 
देखिन्छ । जुन सहकारी संस्थाले 
अहिले हजारौं बचतकर्ताको रकम 
अपचलन गरेर समस्याग्रस्त 
घोषणा भएको छ । यो प्रतिनिधि 
घटनाले सहकारी संस्थाको 
बचत रकम दरुपयोगमा राज्य 
संयन्त्रको अन्देखा मात्रै नभएर 
साथ नै रहेको भन्न सकिन्छ । 
सहकारी विभागको माग 
बमोजिम भूमि व्यवस्था, 
सहकारी तथा गरिबी निवारण 
मन्त्रालयले गत आवमा सहकारी 
संस्था अनुगमनका लागि भन्दै 
विज्ञ जनशक्ति पठाइदिन राष्ट्र 
बैंकलाई आग्रह गरेको थियो । 
सोही अनुसार राष्ट्र बैंकले तीन 
जना विभागलाई उपलब्ध गराए 
पनि १९ संस्थाको मात्रै अनुगमन 
गरेर फिर्ता पठाएको थियो । 
जसमध्ये वित्तीय कारोबार नै 
नहुने केन्द्रीय मह, जुनार, कफी 
जस्ता संघ अनुगमनमा अलमल 
गरेको थियो । 
सहकारी संस्था समस्यामा 
उदासीन विभागको नेतृत्वले नै 
सहकारीको कार्यक्षेत्र विस्तारमा 
भने उदारता देखाएको देखिन्छ । 
'सहकारीको कार्यक्षेत्र र सेवा 
केन्द्र विस्तार रजिस्ट्रारहरू डा. 
टोकराज पाण्डे र लिलाप्रसाद 
शर्माको कार्यकालमा बढी भएको 
देखिन्छ । विस्तार भएका २७ 
मध्ये पाण्डेले १२ र शर्माले ६ 
वटालाई स्वीकृति दिएका छन्‌,' 
प्रतिवेदनमा छ । सहकारीमा 
लाखौं जनताको अरबौं रुपैयाँ 
बचत संकटमा परिरहेको छ । 
'सहकारी ऐन अनुसार देशका 
सहकारीको नियमन र सुपरीवेक्षण 
गर्ने कानुनी जिम्मेवारी पाएको 
सहकारी विभागबाट संस्था दर्ता 
स्वीकृति, विनियम स्वीकृति 
तथा संशोधन संस्थाको कार्यक्षेत्र 
विस्तार, संस्थाको सम्पत्ति खरिद 
एवं अनुगमन क्रममा जोडिएका 
विकृति र देखिएका केफियत 
कार्यान्वयन तथा कारबाहीको 
अभाव, विभागको अनुरोधमा 
राष्ट्र बैंकले पठाएका कर्मचारी 
फिर्ता गरिएको सम्बन्धी विषयमा 
प्रश्न उठिरहेका छन्‌,” संसदिय 
छानबिन विशेष समितिले 
प्रतिवेदनमा उल्लेख गरेको छ । 
यति मात्रै नभई नेपालको 
सहकारी क्षेत्रले "नक्कली 
दृष्टान्त' को महामारी भोगिरहेको 
समितिको निष्कर्ष छ । विवाह 
नक्कली, अंशबन्डा नक्कली, पुनः 
विवाह नक्कली, साधारणसभा 
नक्कली, प्रतिवेदन नक्कली, सेयर 
सदस्य नक्कली, क्रणी नक्कली, 
खाता नक्कली, लेखापरीक्षण 
प्रतिवेदन नक्कली, आश्वासन 
नक्कली, बचनबद्धता नक्कली 
र सिंगो कार्यप्रणाली नक्कली । 
सहकारी होइन, सहकारी 


विपरीत, कानुन विपरीत र 
इमान विपरीतका कार्य यत्रतत्र 
अभ्यासमा रहेका छन्‌,' प्रतिवेदन 
बुझाउँदा समिति सभापति सूर्य 
थापाले प्रतिनिधिसभामा भनेका 
थिए, 'तर, यस्तो परिस्थिति सिर्जना 
हँदा समेत सहकारीलाई इजाजत 
दिने राज्य संयन्त्र र नियमन गर्ने 
अधिकार पाएको सहकारी विभाग 
भने चीर निद्रा मा पुगेको 
थियो ।' 

सहकारी संस्था अनुगमन 
सम्बन्धमा सहकारी विभागले 
दोहोरो भूमिका खेल्दै आएको 
विगतदेखि नै देखिन्छ । सहकारी 
ऐन २०७४ पछि सहकारी 
संस्थाहरूको नियमन दायरा तीन 
तहको सरकारमा बाँडफाँट भएको 
छ । सहकारी ऐन २०७४ को 
दफा ९५ को उपदफा ९७ तथा 
सहकारी नियमावलीको नियम 
७२ अनुसार विभागका रजिस्टार 
वा रजिस्ट्रारबाट अधिकार प्राप्त 
अधिकारीले ५० करोड रुपैयाँभन्दा 
बढी कल सम्पत्ति भएका कुनै 
पनि सहकारीको जुनस्‌ृकै बखत 
निरीक्षण तथा हिसाब जाँच 
गर्न, गराउन सक्ने व्यवस्था 
छ । तर, सहकारी विभागलाई 
कुनै प्रश्न गर्दा आफ्नो नियमन 
दायरामा नभएको बताउने अनि 
सबैखालका कार्यक्षेत्र र कारोबार 
भएका सहकारीलाई जुनसुकै बेला 
अनुगमन टोली पठाइ अनुगमन 
गराउँदै आएको छ। 


समितिको अध्ययन 
प्रतिवेदन अनुसार सहकारी 
संस्थामा अनुगमनको अवस्था 


दयनीय देखिन्छ । ३१ हजारभन्दा 
धेरै सहकारी संस्था भएको देशमा 
मस्किलले वर्षमा औसत ५० 
सहकारीको पनि अनुगमन हने 
गरेको देखिँदैन । पछिल्लो एक 
दशकमा सहकारी विभागबाट 
भएको सहकारी संस्था अनुगमन 
विवरण हेर्दा नगन्य मात्रै हने 
गरेको देखाउँछ । आर्थिक वर्ष 
२०७३/७४ मा ६द८ सहकारी 


अनुगमन भएको थियो । 
२०७१/७२ यता अनुगमन 
विवरण हेर्दा हरेक वर्ष ५१० 


सहकारी संस्थाको पनि अनुगमन 
हन सकेको छैन । 

सहकारी ऐन २०४९ ले 
बैंकिङ कारोबार गर्ने सहकारी 
संस्थाले नेपाल राष्ट्र बैंकबाट 
स्वीकृति लिनुपर्ने व्यवस्था गरेको 
थियो । २०७४ मा आएको 
सहकारी ऐनले उक्त व्यवस्था 
समेत हटाएर सहकारी संस्थाले 
निर्वाद वित्तीय कारोबार गर्ने र 
वित्तीय कारोबार नियमन गर्ने 
संस्था नै नहुने व्यवस्था भयो । 
पटक-पटक भएका अध्ययनबाट 
पछि हट्दै सहकारी ऐन २०७४ 
मा बचत तथा क्राण कारोबार 
गर्ने सहकारीको नियमन गर्ने 
व्यवस्था नआएको तर त्यसभन्दा 
अघि भएका अधिकांश सहकारी 


अध्ययन सम्बन्धी प्रतिवेदन 
बेवास्ता गरेको देखिन्छ । 
सरकारले २०६१ 


सालमै तत्कालीन कृषिमन्त्री 
होमनाथ दाहालको अध्यक्षतामा 
उच्चस्तरीय सहकारी क्षेत्र सुधार 
सुझाव समिति गठन गरेको 
थियो । सात सदस्यीय समितिमा 
केशवप्रसाद बडाल, दीपकप्रकाश 
बास्कोटा लगायत सदस्य थिए । 
नेपाली कांग्रेस र नेकपा एमालेको 
राजनीतिमा सक्रिय सहकारी 


यस्तै बचत तथा क्राण 
सहकारी संस्थाको क्रण असुली 
कार्यमा सघाउ पुस्याउन तिनलाई 
बैंक तथा वित्तीय संस्थाको क्रण 
असुली ऐनको संयन्त्रमा समावेश 
गर्नुपर्ने सुझाव समेत दिइएको 
थियो । सोही वर्ष अर्थमन्त्री 
स्तरीय निर्णयबाट राष्ट्रिय 
सहकारी बैंक र बचत तथा 
क्रण सहकारी संस्थाका कानुनी 
र संस्थागत व्यवस्था सम्बन्धी 
अध्ययन गर्न राष्ट्रिय योजना 
आयोगका तत्कालीन सदस्य डा. 
युवराज खतिवडाको नेतृत्वमा 
अर्को अध्ययन समिति गठन 
गरियो । सूर्य थापा नेतृत्वको 
संसदीय छानबिन विशेष 
समितिले पनि क्रण र निक्षेप 
सीमा तोक्नुपर्ने सुझाव दिएका 
छ । तर, केही महिना अगाडि 
मात्रै सम्पत्ति शुद्धीकरण सम्बन्धी 
केही नेपाल ऐन संशोधन विधेयक 
मार्फत सहकारी ऐन संशोधन 
गर्दै निक्षेपमा २५ लाखसम्म 
तोक्ने प्रस्ताव भए पनि त्यसलाई 
संसदबाट नै हटाएर पारित 
भएको थियो । 


२०६९ मा पुनः अर्थ 
मन्त्रालयका तत्कालीन 
खे त 

सहसचिव डा. वैकुण्ठ अर्याल 


संयोजकत्वमा बचत तथा क्रण 
कारोबार गर्ने सहकारी संस्था 
नियमन गर्ने सम्बन्धमा सुझाव 
समिति गठन भयो । अर्थ 
मन्त्रालयले गठन गरेको समिति 


सञ्चालक, कार्यकारी प्रमुख र 
लेखा समिति सदस्यहरू एकाघर 
परिवारबाट नहुने व्यवस्था 
गर्ने जस्ता सुझाव दियो । 
सञ्चालक समितिका कुनै पनि 
व्यक्त कार्यकारी पदमा रहन 
नपाउने व्यवस्था गर्ने, ५० करोड 
रुपैयाँभन्दा बढीको कारोबार 
गर्ने सहकारी संस्थाहरूको विशेष 
लेखापरीक्षण गराउने स्‌झाव दिए 
पनि ती सुभझाव कार्यन्वयन 
भएनन्‌ । अहिले तिनै समस्याले 
सहकारी क्षेत्र संकटपूर्ण अवस्थामा 
पुगेको छ। 

सहकारी समुदायमा 
आधारित, सदस्य केन्द्रित र 
सदस्य नियन्त्रित हुनुपर्नेमा 
केही व्यक्तिको वित्तीय कम्पनी 
जस्तो हुन पुगेपछि सहकारी 
सञ्चालकहरूको एउटा वृत्तले 
सर्वसाधारणमा रहेको बुझाइको 
यही कमजोरीमा टेक्दै सहकारीबाट 
त्यसको गलत फाइदा उठाउनेतर्फ 
लागेको कार्यदलको निष्कर्ष 
थियो । कार्यदलले सुदूरपश्चिमका 
सहकारीले सुदूरपूर्वमा गएर 
सहकारी कारोबार सञ्चालन 
गरेको कुरालाई उदाहरणका रूपमा 
चित्रित गरेको छ । कार्यदलले 
सहकारी सञ्चालकहरूबाट 
भएका गल्ती, कमजोरी र 
लापरबाहीलाई औंल्याएको छ । 
सञ्चालनमा पहिले लापरबाही 
भएका सहकारीहरू नै पछिल्लो 
समयमा समस्याग्रस्त बन्दै गएको 


सदस्यमा सुदर्शनप्रसाद ढकाल 
केदार न्योपाने, विजयराज 
घिमिरे र चेतप्रसाद उप्रेती थिए । 
समितिले सहकारी संस्थाहरूको 
लेखापरीक्षण दुरुस्त गर्न लगाउने, 
अनुगमन, नियमन र कारोबार 
सुरक्षणसम्बन्धी नियम तर्जुमा 
गर्ने, व्यक्तिगत बचत सीमा ३० 
लाखसम्म तोकिनुपर्ने लगायत 
स्‌झाव दिएको थियो । 

२०६९ मै ससस्याग्रस्त 
बचत तथा गक्राण कारोबार 
गर्ने सहकारी संस्था छानबिन 
गर्ने भन्दै मन्त्रिपरिषदले 
राष्ट्र बैंकका तत्कालीन डेपुटी 
गर्भनर महाप्रसाद अधिकारी 
संयोजकत्वमा समिति गठन 
गस्यो । रामकृष्ण सुवेदी 
कृष्णप्रसाद देवकोटा, कृष्णराज 
बीसी, विजयराज घिमिरे, मिनराज 
कँडेल र दक्ष पौडेल समिति 
सदस्य थिए । समितिले मौजुदा 
सहकारी ऐनमा सहकारी संस्थाले 
बचत तथा क्राण कारोबार 
गर्न सक्ने सम्बन्धमा भएको 
प्रावधान अपर्याप्त भएको, 
सहकारी संस्थाले गर्न सक्ने 
बैंकिङ कारोबारको भौगोलिक 
कार्यक्षेत्रको सम्बन्धमा सहकारी 
ऐन स्पष्ट नभएको, नियमन, 
सुपरीवेक्षण र स्वनियमन संयन्त्र 
पर्याप्त र प्रभावकारी नभएको 


लगायत समस्या औंल्याएको 
थियो । 

संस्थाहरूको नेतृत्वमा 
सीमित व्यक्तिको असीमित 


भूमिका र वर्चश्व रही संस्थागत 
सुशासन पक्ष कमजोर भएको, 
व्यक्तिगत बचत सीमा नतोकिएको 
हुँदा असीमित बचत परिचालन 
भएको, कतिपय सहकारी संस्था 
पारिवारिक व्यवसायका रूपमा 
सञ्चालन गरिएको, संस्थाका 
सञ्चालक र परिवारका सदस्यले 
मापदण्ड विपरीत, स्वार्थ 
बाझिने गरी वित्तीय स्रोत 


अभियन्ताहरू समेत संलग्न उक्त 
समितिले भने बचत तथा क्रण 
सहकारी संस्थाको नियमनका 
लागि सुझाव दिएको देखिँदैन । 
व्यावसायिक व्यवस्थापन विकास, 
संस्थागत वित्तीय पहुँचमा 
वृद्धि गरी सहकारी व्यवसाय 
उत्पादनमुखी बनाउनुपर्ने सुझाव 
समितिले दिएको थियो । सहकारी 
सिद्धान्त अनुरूप नचलेका बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्थालाई 
सहकारी सिद्धान्तमा रूपान्तरण 
गर्ने वा कम्पनीमा रूपान्तरण हुन 
सक्ने व्यवस्था गर्नुपर्ने सुझाव 
समितिको थियो । 


उपयोग गरेको, सहकारी संस्थाले 
घरजग्गा लगायत क्षेत्रमा गर्न 
सक्ने कर्जा सीमासम्बन्धी 
व्यवस्था कार्यान्वयन पक्ष 
कमजोर रहेको जस्तो समस्या 
औंल्याएको थियो । उक्त 
अध्ययन समितिले समस्याग्रस्त 


स्थितिलाई कार्यदलले उदाहरणका 
रूपमा चित्रित गरेको छ। 


कतिपय सहकारी 
सञ्चालकले सहकारी ऐन र 
नियमावलीमा रहेको कानुनी 
छिद्व पहिल्याउँदै त्यसको 
दुरुपयोग गरेको देशव्यापी 


सञ्चालन अनुमति लिई ठूलो 
परिमाणमा बचत संकलन गरी 
त्यसलाई आ-आफ्ना नातेदार 
वा व्यावसायिक साझेदार वा 
व्यापारिक कम्पनीहरूमा लगानी 
गर्ने जस्तो गैरसहकारी हर्कत 
गरेको कार्यदलको निष्कर्ष थियो । 

सबै सहकारीले तीन 
महिनाभित्र आ-आफ्नो स्थितिको 
श्वेतपत्र जारी गर्ने र बचत फिर्ता 
गर्न नसकेका सहकारीले बचत 
फिर्ता कार्ययोजना समेत पेस 
गर्ने, कर्जा असुली न्यायाधीकरण 
तथा कर्जा सूचना केन्द्र स्थापना 
गर्ने सुझाव दिएको थियो । 
सहकारी सञ्चालक तथा 
कर्मचारीहरूको सम्पत्ति विवरण 
संकलन र अभिलेखीकरण गर्ने, 
90 करोडभन्दा बढीको कारोबार 
गर्ने सहकारी निरीक्षणको जिम्मा 
राष्ट्र बैंकले लिने सुझाव समेत 


दिएको थियो । 
“सहकारीमा साधारणसभा 
हुनुभन्दा अघिल्लो दिन 


सबैको सदस्यता खारेज गरिदिने, 
साधारणसभा गर्ने र भोलिपल्ट 
सबैको सदस्यता नवीकरण 
गरिदिनेसम्म हुने रहेैछ,' 
पूर्वअर्थमन्त्री आचार्यले भनेका 
छन्‌, “म अर्थमन्त्री हँदा भएको 
अध्ययनमा सहकारीमा बाबु 
अध्यक्ष, छोरो सचिव, बुहारी 
कोषाध्यक्ष भएको पनि पाइयो । 
पूरै पारिवारिक सञ्चालक 
समिति बनेको पनि पाइएको 
थियो ।' पूर्वअर्थमन्त्री आचार्यले 
भनेको विकृत सहकारीमा अहिले 
पनि कायम छ । त्यतिबेला नै 
निश्चित करोडभन्दा माथिको 
सहकारीलाई राष्ट्र बैंकको 
नियमानुसार निगरानी अनुगमन 
गर्नुपर्ने निर्देशन दिएको आचार्यले 
बताएका छन्‌ । 


शिक्षा... 


भक्तपुरलाई नजिकबाट नियाल्ने 


सहकारीमा सबै पक्षको अवसरको लागि धन्यवादज्ञापन 
सहभागिता हुने गरी अधिकार गर्दै सभापति थापाले 
सम्पन्त व्यवस्थापन समिति विश्वविद्यालय विधेयक शिक्षा, 
गठन गर्ने, व्यक्तिगत बचतको स्वास्थ्य तथा सूचना प्रविधि 
कुल सीमा तोक्ने, सदस्यहरूको समितिमा प्रस्तुत भए पछि 


बचत हिनामिना गर्ने, बेहिसाब 
र अनियमितता गर्ने संस्थाका 
पदाधिकारीलाई कारबाही गर्ने, 


समितिले आवश्यक छलफल 
गरी शिघ्र संसदमा प्रस्तुत गर्ने 
जानकारी दिए । नगरपालिकाबाट 


सञ्चालित कलेजहरूमा काठमाडौं 
उपत्यका बाहिरबाट अध्ययन गर्न 
आएका विद्यार्थीहरूलाई राम्रो 
सुविधा उपलब्ध गराएकोमा 
कृतज्ञता व्यक्त गर्दै उनले ख्वप 
विश्वविद्यालयले कम शुल्कमा 
एमबीबीएस अध्ययन गराउने 
विषयले सभासद्हरू समेत 
उत्साहित भएको बताए । 


जनतालाई सस्तो र गुणस्तरीय 
शिक्षा दिने उद्देश्यले सञ्चालन हुने 
ख्वप विश्वविद्यालय स्थापनाको 
लागि आफ्नो तर्फबाट आवश्यक 
पहल गर्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गरे । 
विश्वविद्यालय सञ्चालनको 
लागि आवश्यक भौतिक पूर्वाधार 
निर्माणमा भक्तपुर नपाले साह्रै 
राम्रो काम गरेको बताउँदै उनले 


ख्वप विश्वविद्यालय भक्तपुर नपा ख्वप विश्वविद्यालय 
सम्बन्धतको विषयमा ढिलाइ सञ्चालनको लागि सक्षम भएको 
भएकोमा आशंका व्यक्त बताए। 
गर्दै सभापति थापाले नागरिकलाई भक्तपुर नगरपालिकामा 
सुलभ र गुणस्तरीय उच्च शिक्षा भएको भेटपश्चात सभापति 
अध्ययन गराउने उद्देश्यले थापाले भक्तपुर नपाबाट 
स्थापना हुने ख्वप विश्वविद्यालय सञ्चालित ख्वप माध्यमिक 
विधेयक संसदबाट छिटो विद्यालय, ख्वप कलेज, ख्वप 


पारित गर्ने विषयमा आफूहरू 
सकारात्मक रहेको बताए । 
नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका सचिव एवम्‌ सांसद 
प्रेम सुवालले ख्वप विश्वविद्यालय 
विधेयक संसदबाट पारित 
गर्न र नेपाल ट्रष्टको नाममा 
रहेको सल्लाघारीको १०८ रोपनी 
जग्गा प्राप्तिको लागि भक्तपुर 
नपाले यसअघि पनि धेरैपटक 
ताकेता गरिसकेको स्मरण 
गराएका थिए । सल्लाघारीको 
१०८ रोपनी जग्गा स्थानीय 
जनताकै जग्गा भएको बताउँदै 


कलेज अफ तल, ख्वप अस्पताल, 
ख्वप इन्जिनियरिङ कलेज र ख्वप 
कलेज अफ इन्जिनियरिङको पनि 
स्थलगत अवलोकन गर्दै त्यहाँको 
भौतिक अवस्थिति र शैक्षिक 
विशेषताहरूबारे जानकारी लिएको 
थियो । 

ख्वप कलेजमा प्राचार्य 
प्रकाश कुमार श्रेष्ठ, ख्वप कलेज 
अफ लका प्राचार्य अनिता जधारी, 
ख्वप अस्पतालमा नि.निर्देशक 
डा.मजेश प्रताप मल्ल र ख्वप 
इन्जिनियरिङ कलेज र ख्वप 
कलेज अफ इन्जिनियरिङमा 


उनले ख्वप विश्वविद्यालयलाई 
जनताको विश्वविद्यालयको 
रुपमा सञ्चालन गर्ने उद्देश्यले 
सञ्चालन गरिनेछ र देशभरिका 
विद्यार्थीहरूले सस्तोमा गुणस्तरीय 
उच्च शिक्षा हासिल गर्ने अवसर 


मिल्ने बताए । 
भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख प्रजापतिले भक्तपुर 


नगरपालिकाले सञ्चालन गर्ने 
ख्वप विश्वविद्यालयको विधेयक 
पारित गर्न र भक्तपुर नपा वडा 
नं. १ सल्लाघारीस्थित १०८ 
रोपनी जग्गा ख्वप विश्वविद्यालय 
स्थापना गर्न भक्तपुर नपालाई 
उपलब्ध गराउन सभापति 
थापासमक्ष अनुरोध गरे । 
सल्लाघारीस्थित उक्त जग्गाको 
संरक्षणको अभावमा हनुमन्ते 
खोलाबाट कटान र अतिक्रमणको 
कारण जग्गाको क्षेत्रफल 
समेत घटेको तथा उक्त जग्गाको 
संरक्षण, सम्बर्द्धन र सद्पयोग हुन 
नसक्दा यसको विभिन्न पक्षबाट 
दुरुपयोगको सम्भावना 
समेत बढेको हुँदा भक्तपुर 
नपाले नेपाल ट्रष्टको सहमतिमा 
नगरपालिकाको खर्चमा उक्त 
जग्गाको चारैतर्फ पर्खाल निर्माण 
र ५ वटा गेटको व्यवस्था 
गरी संरक्षण गर्दै आइरहेको 
अवगत गराए । भक्तपुर नपाले 
वार्षिक ४ करोडभन्दा बढी 
छात्रवृत्ति, विभिन्न विषयमा 
पी.एच.डी.सम्म छात्रवृत्ति, 
शैक्षिक क्रणको व्यवस्था, वडा 
वडामा शिशुस्याहार सञ्चालन, 
नगरस्तरीय र वडा वडामा 
स्तरीय पुस्तकालय व्यवस्था 
गर्दै आएको बताउँदै उनले कम 
शुल्कमा चिकित्सा शिक्षा प्रदान 
गर्ने उद्देश्यका साथ चिकित्सा 
शास्त्र अध्ययन संस्थानसहित 
ख्वप विश्वविद्यालय स्थापना 
गर्न आवश्यक प्रक्रिया अगाडि 
बढाउन नेपाल सरकारलाई पटक 
पटक ताकेता गर्दै आएको विषय 
अवगत गराए । 

उनले नपाबाट सञ्चालित 
शैक्षिक संस्थाहरुबाट देशका 
७७ वटै जिल्लाका ७ हजारभन्दा 
बढी विद्यार्थीले अध्ययन गर्ने 
अवसर प्राप्त गरिसकेको पनि सो 
अवसरमा जानकारी दिए । पूर्व 
शिक्षामन्त्री मा. देवेन्द्र पौडेलले 
भक्तपुर नपाले शिक्षामा गरेको 
काम सराहनीय भएको र थप 
प्रगतिको लागि शुभकामना दिए । 
भक्तपुर नपाले गरेको काम 
७५३ वटै स्थानीय तहको लागि 
नमुना बनोस्‌ भन्दै मा. पौडेलले 


प्राचार्यहरू ई.सुजन माक तथा 
सुनिल दुवालले सभापति थापा 
नेतृत्वको टोलीलाई स्वागत 
गर्दै कलेज स्थापनाको उद्देश्य, 
शैक्षिक कार्यक्रम र त्यसको 
विशेषता, विद्यार्थी संख्या, शुल्क 
संरचना र कलेजको सेवा तथा 
सुविधाहरूबारे जानकारी दिएका 
थिए । 

टोलीले भक्तपुर नपाबाट 
सञ्चालित जनज्योति पुस्तकालय, 
भनपाबाट सञ्चालित वडा 
नं. १ को शिशुस्याहार केन्द्र 
र ऐतिहासिक भाज्या पुखु र 
सिद्धघोखरीको पनि अवलोकन 
गरेको थियो । निरीक्षणमा सभापति 
अम्मरबहादुर थापासहित देवेन्द्र 
पौडेल, उर्मिला थेबे, रामप्रकाश 
चौधरी, लिलादेवी बोखिम, 
विनिताकुमारी सिंह, ज्ञानुदेवी 
सुवेदी, समितिका सचिव दशरथ 
धमला, उपसचिव पुष्पप्रकाश 
खनाल र शाखा अधिकृत यमुना 
सुवेदीको उपस्थिति रहेको थियो । 


नगरपालिकाले गतवर्ष टोल 
बस्तीको मौलिक नाम संकलन, 
अभिलेखीकरण तथा प्रतिस्थापन, 
शंखधर चोकको भाफल्चा परिसर 
सुधार, उपभोक्ता समिति गठन 
गरी गुरु योजना अनुसार शंखधर 
पार्क निर्माण, थिमि लायक्‌ मूल 
ढोका निर्माण, धपहिटी परिसर 
सुधार, नेपाल कोरिया मैत्री 
नगरपालिका अस्पतालको भौतिक 
पूर्वाधार विकास, एकीकृत जग्गा 
विकास कार्यक्रमको ८ स्थानको 
विस्तृत सम्भाव्यता अध्ययन, 
दुनेग: पहिरो नियन्त्रण, कुन्डोल 
हाडोल, ब्राइटर हनुमन्ते सडक 
सिमांकन तथा स्तरोन्ततीलाई 
उपलब्धीको रुपमा लिएको छ। 

यसैगरी लोहकिल्थली 
वडा कार्यालय - धपहिटी - 
महेन्द्र आ. वि. सडक सिमांकन 
तथा स्तरोन्नती, निलवाराही 
चक्रपथ, पंगु देखि यमा सम्म 
ढुंगा छपाई, धुंची मधुचोक 
राजकूलो सिमांकन, विष्णृकुन्डोल 
सार्वजनिक जग्गा सिमांकन, भाँगु 
पहिरो नियन्त्रण, कुन्डोलभगवती 
- खरिबोट बाटो सिमांकन तथा 
स्तरोन्नती, बुद्धविहार पश्चिम 
पहिरो नियन्त्रण, सार्वजनिक 
विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि 
केन्द्रीय चमेना गृह निर्माणको 
थालनीलाई पनि नगरपालिकाले 
उपलब्धीको रुपमा लिएको 
नगरप्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । 


वर्ष १८ अङ्क ११ २०८१ असोज ०९ गते बुधबार 
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ओस्करमा भारतको प्रतिनिधित्व गदै 'लापत्ता लेडिज' 


काठमाडौं । सन्‌ २०२५ को ओस्कार अवार्डका 
लागि फिल्म “लापत्ता लेडिज'ले भारतको 
प्रतिनिधित्व गर्ने भएको छ। 

फिल्म फेडेरेसन अफ इन्डयाले सोमबार २ 
९ फिल्मको सूचीबाट 'लापत्ता लेडिज' ओस्करका 
लागि पठाउने निर्णय सार्वजनिक गरेको हो । किरण 
रावको निर्देशन रहेको यो फिल्म गत मार्चमा 
प्रदर्शनमा आएको थियो । भारु ५ करोडको 
लगानीमा बनेको यो फिल्मले समालोचक र दर्शक 
सकारात्मक प्रतिक्रिया पाएको थियो । 

फिल्मको ब्यापार भने मध्यम थियो । 
भारतीय मिडियाहरूकाअनुसार यस फिल्मले घरेलु 
र विदेशसमा २५ करोड भारु व्यापार गरेको छ । 

सोसल कमेडी ड्वामामा आधारित यस फिल्मले 
समाजमा महिलाको पहिचानको मुद्दा उठान गरेको 
छ । भारतीय मिडियाका अनुसार 'एनिमल', ' 
अत्तम' जस्ता फिल्मलाईपछि पार्दै 'लापत्ता लेडिज' 


ओस्कारका लागि चयन भएको हो । 

यस फिल्ममा नितांशी गोयल, प्रतिभा 
रत्न, स्पर्श श्रीवास्तव, छाया कदम, रवि किशन 
लगायतको अभिनय छ । 

'लापत्ता लेडिज'को निर्माता अमिर खान हुन्‌ । 
उनी निर्माता रहेको तीन फिल्म 'लगान', “तारे 
जमिन पर' र 'पिप्ली लाइभ' यसअघि भारतको 
प्रतिनिधित्व गरेरे ओस्करमा पठाइएको थियो । 
उनका तीनै फिल्म ओस्कर अवार्ड जित्न असफल 
रहे । अमिर खानले चौथो पटक पनि अवसर पाएका 
छन्‌ । तर, यस फिल्ममा भने उनको अभिनय 
छैन ।अब “लापत्ता लेडिज' को ओस्कारको यात्रा 
कहाँसम्म पुग्छ ? भारतीय फिल्मप्रेमीका लागि 
चासोको विषय बनेको छ । 

रवि किशनले भने 'जीवनको ठूलो क्षण' 

फिल्मका अभिनेता रवि किशनले “लापत्ता 
लेडिज' ओस्कारका लागि चयन भएको खुसी व्यक्त 
गरेको छन्‌ । उनले यो घटना आफ्नो जीवनको 
विशेषमध्येको एक भएको बताए । 

उनले भारतीय मिडिया आजतकसँगको 
अन्तर्वार्तामा भनेका छन्‌, 'मेरो लागि यो सपना 
साकार भएको क्षण हो । यो सबैभन्दा ठूलो सम्मान 
हो । मैले कहिल्यै सोचेकी थिइनँ । यो मेरो जीवनको 
सबैभन्दा राम्रो र सबैभन्दा ठूलो खबर हो ।' 


६०० करोड कमाउने पहिलो हिन्दी फिल्म स्त्री २' 


काठमाडौँ । श्रद्धा कपुर र 
राजकुमार राव अभिनित हिन्दी 
फिल्म स्त्री २ ले भारतीय बक्स 
अफिसमा कीर्तिमान रचेको छ । 
यो फिल्म सर्वकालीन ब्लकबस्टर 
मात्र बनेन, घरेलु बजारमा ६०० 
करोड भारु कमाउने पहिलो 
हिन्दी फिल्म पनि बन्यो । 


कमायो । 


अवसरमा 


हरू 
र 
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सदस्य 

नेपाल सुनचाँदी महासंघ 
अध्य्ल 

हिरा ज्वलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


बलिउड व्यापार विश्लेषक 
तरण आदर्शका अनुसार फिल्मले 
३९ औं दिनसम्म ६०४.२२ करोड 
भारु कमाएको छ । 
मात्रै फिल्मले ४.८५ करोड भारु 


शुक्रबार 'सिनेमा दिवस'को 
फिल्मले दर्शकलाई 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सध्यप॒र थिमि- 08, शंखघरचोक, भत्कतप्र 
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पूर्व अध्यक्ा 

ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
नेपाल स्‌नचाँदी व्यवसायी संघ 
आत्कतप्र शाखा 


ठूलो संख्यामा हलसम्म तान्न 
सक्यो । उक्त दिन टिकटको मूल्य 
९९ भारु तय थियो । स्त्री २ 
ले शाहरुख खानको अघिल्लो 
ब्लकबस्टर 'जवान'को कमाइ 
(५८२ करोड भारु) लाई पनि 
उछिनेको छ। 

स्त्री २२ ले पहिलो साता 
३०७.८० करोड भारु, दोस्रो 
साता १४५.८० करोड भारु, तेस्रो 
साता ७२.८३ करोड भारु, चौथो 
साता ३७.७५ करोड भारु, पाँचौं 
साता २५.७२ करोड भारु, छैटौं 
सप्ताहन्तमा १४.३२ करोड भारु 
कमायो । यो फिल्मले रणवीर 
कपुर स्टारर 'एनिमल' र शाहरुख 
खानको 'पठान'को कमाइलाई 
पनि उछिनेको छ। 


आइतबार 


अजष्टबञ्ज 


सो.न. ट्ड१३२२०७६७ 
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सल्लाहकार 
जेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्क्प॒र, शाखा 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


चर्चामा चलचित्र आँखाको ट्रेलर : 


काठमाडौं । फरक 
कथावस्तुमा तयार भएको 
नेपाली चलचित्र 'आँखा'को ट्रेलर 
सार्वजनिक भएको छ । म्युजिक 
नेपालको युट्युब च्यानलबाट 
सार्वजनिक भएको साढे २ मिनेट 
लामो ट्रेलरले बागमती नदी 
किनारको सुकुम्बासी बस्तीमा 
बस्दै आएका मानिसको कथालाई 
सिनेमाले भावनात्मक रूपमा 
उठान गरेको छ । असोज 
११ गतेबाट प्रदर्शनमा आउन 
लागेको चलचित्र 'आँखा' लाई 
जौन योन्जनले लेखन तथा 
निर्देशन गरेका हुन्‌ । यसअघि 
सार्वजनिक टिजर र गीतलाई 
उत्कृष्ट प्रतिक्रिया मिल्दा 
निर्देशक योन्जनले सिनेमाको 
कथावस्तुलाई संक्षिप्त वर्णन 
गर्दै ट्रेलरलाई पनि सोहि प्रकृतिले 
सुन्दर बनाउने प्रयास गरेका 


छन्‌ । भुइमान्छेको कथा प्रस्तुत 
गरिएको ट्रेलरमा फोहोरमा 
राजनिति र दुई वर्गबिचको खाडल 
देख्न सकिन्छ । 

चलचित्रमा स्मिता 
लामिछाने, आरके मेहता, निशा 
अधिकारी, बृद्धि तामाङ, विजय 
बराल, सरोज खनाल लगायतका 
कलाकारहरूको अभिनय रहेको 
छ । चलचित्रमा मुख्य भुमिकामा 
स्मिता लामिछाने र आर के मेहता 
देखिन्छन्‌ । लामिछानेले यसअघि 
बाह्र सत्ताईस, म राजेश हमाल 
लगायतका थुप्रै चलचित्रहरुमा 
अभिनय गरिसकेकी छिन्‌ भने आर 
के मेहताले यसै चलचित्रमार्फत्‌ 
डेब्यु गरेका छन्‌ । उनले यो 
चलचित्रको लागि १५ किलो 
वजन घटाएका थिए । 

रंगमञ्चमा लामो 

मेहताले 


समय 
शिल्पी 


भुईमान्छेको कथा 


थिएटरमा जेसिमो बेटा भर्सन, 
कोमा, माभझिपा लाखे, नारी, के 
लाग्यो हाल्का ले, एल्लो कमेडी 
जस्ता थुप्रै नाटकहरु गरेका थिए । 
उनी 'हारजित' “वीच', जिउँदो 
आकाश' नाटकका अभिनेता 
तथा निर्देशक पनि हुन्‌ । उनले 
इटालीमा एकडेमिया डेल्‌ आर्तै 
मा फिजिकल थिएटरको डिप्लोमा 
गरेर त्यही प्रशिक्षण पनि दिएका 
थिए । इटालीमा पनि उनले धेरै 
प्रदर्शनहरू गर्नुका साथै नेपालको 
मण्डला थिएटर, कान्तिपुर फिल्म 
एकेडेमी, एनएफडीसी, पिफिटमा 
पनि ओर्कसप दिएका थिए । 

लामा सिनेमाजको ब्यानर 
तथा ढाका टोपी फिल्म्स, 
कार्यक्रम नेपाल, साइलेन्ट एक्ट 
र ट्राइडेन्ट कन्सेप्टको सहकार्यमा 
यो चलचित्र निर्माण गरिएको 
हो । सम्पादन कृष्ण भण्डारीले 
गरेका छन्‌ भने छायाङ्गन आलोक 
शुक्लाको रहेको छ । सुकुम्बासी 
बस्तीमा बस्दै आएको घर 
सम्पतिविहिन दम्पतिले 
जीविकोपार्जनको लागि गर्नुपरेको 
संघर्ष र त्योबीचमा उत्पन्न परि 
स्थितिलाई सिनेमाको कथावस्तु 
बनाइएको छ। 


केटी हराएको “सिसिङ” सचना 


काठमाडौं । पोस्टप्रोडक्सनमा 
रहेको चलचित्र 'मिसिङ : केटी 
हराएको सूचना'को पहिलो गीत 
सार्वजनिक भएको छ । हेर्दै 
जाउँ..' बोलको गीत निर्माणपक्षले 
आइतबार आज म्युजिक नेपालको 
युट्युब च्यानलमार्फत सार्वजनिक 
गरेको हो । 

गीतमा रोहित जोन क्षेत्री र 
शितुसित बस्नेतको स्वर रहेको 
छ । शब्द तथा संगीत दीपेन्द्र 
गौचनको छ । गीतमा संजोगले 
अचानक भएको भेट, बेठेगान र 
बेहिसाब जिन्दगी कता जान्छ भन्ने 
निश्चित नरहेको एक युवक र 
युवतीको कथा भन्छ । जिन्दगीको 
यात्राका क्रममा भेटिएका युवा- 
युवतीलाई जिन्दगीको गन्तब्य नै 
निश्चित नरहेको भावमा गीत 
लेखिएको छ। 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५१०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 
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& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सपनामा देखेजस्तो 
कि विपनामा देखेको अभाव 
नै जिन्दगी हो भन्ने प्रश्न 


गरेको गीतले समग्रमा जिन्दगी 
प्रश्नै प्रश्नले भरिएको छ भन्ने 
बताउँछ । जिन्दगीको उत्तरार्धमा 
आइपुग्दा पनि यथार्थमा जिन्दगी 
के हो भन्ने थाहा नहुने गरेको 
भन्दै बीचमा आउने दु:ख, हाँसो, 
घाम र छाया, मिलन तथा 
बिछोड किन भन्ने प्रश्न गरेको 
गीतले समग्रमा जिन्दगी आफैँमा 
एक आश्चर्य हो भन्ने बताउन 
खोजेको छ। 

गीतका यिनै भाव बोल्ने 
भिडियोमा मुख्य कलाकार सृष्टि 
श्रेष्ठ र नाजिर हुसेन फिचर्ड 
छन्‌ । दुई साथीबीचको लामो 
समयपछिको भेटमा हुने खुसी 
भिडियोमा देखिन्छ । नेपालका 
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तराईमा भिडियो छायांकन भएको 
भिडियोले पुष्टि गर्छ । 

चलचित्र 'मिसिङ : केटी 
हराएको सूचना' आगामी कात्तिक 
३० गतेबाट प्रदर्शनमा आउँदैछ । 
चलचित्रको संबादरहित टिजर 
यसअघि नै सार्वजनिक भइसकेको 
छ । टिजरले अभिनेता नाजिर र 
अभिनेत्री सृष्टिबीचको प्रेमलाई 
दर्शाएको छ । गीतले धोका र 
बदलाको कथामा सिनेमा निर्माण 
भएको संकेत गरेको छ । यो 
चलचित्रको निर्देशन करिब ३२ 
वर्षअघिको डक्‌-ड्ञामा 'उजेली'का 
निर्देशक दीपेन्द्र गौचनले गरेका 
छन्‌ । निर्देशक गौचन स्वयंको 
स्क्रिप्ट लेखन रहेको सिनेमालाई 
अमर महर्जनले खिचेका छन्‌ । 

उनी स्वयं निर्माता रहेको 
सिनेमामा नाजिर र सुृष्टिसँगै 
सञ्जय गुप्ता, राम नारायण 
ठाकुर, मदन ठाकुर, रिना रिमाल, 
ललिता देवी मिश्रलगायतको 
पनि अभिनय छ । नेपालकै ठूलो 
मल्टिप्लेक्स चेन क्यूएफएक्सका 
सञ्चालक नकिम उद्दिन 
कार्यकारी निर्माताको रुपमा 
रहेका छन्‌ । 


थ्य्री त 
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